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ȘTEFAN	DUMITRESCU:	„URIAȘII	DE	
DEMULT.	ROMAN”

(3	vol.)

Petre	CICHIRDAN

Apariție editorială de mare valoare, a anului 
2020, a romanului „Uriașii de demult”,  scris 

de Ștefan Dumitrescu, în trei volume:„ Începutul”, 
„Urcușul”, „Revelarea adevărului” în 
chiar anul pandemiei declarată de OMS 
și de Guvernul României în legătură cu 
răspândirea virusului Covid 19, măsurile 
nefirești de dure care s-au luat în special 
privind reținerea forțată la domiciliu 
a populației care depășise 65 de ani; 
recomandarea ca fiecare să se spele 
cu săpun de cîte ori avea posibilitatea 
câte 2 minute și jumătate!...purtarea 
măștii peste nas și gură! Și câte și mai 
câte nespuse dar puse în practică...
Scriam în 2020, martie, că genialul actor 
de comedie Dem Rădulescu se va fi 
răsucit în locul său de veci auzind despre 
această pandemie, măsurile inumane 
luate sau care se pregăteau a fi luate, 
fiindcă nu cu prea mulți ani în urmă, 
anii șaptezeci, ne recita într-o noapte 
de Revelion următorul catren: „De ce 
când se schimbă anii/ Rămân fără cap 
curcanii/ Viceversa dacă ar fi/ Omului i-ar 
conveni?”...Desigur, o glumă, dar, care, 
parcă ar fi fost spusă ca o premoniție 
la ce avea să se întîmple în cazul gripei 
aviare și pestei porcine - soluția finală - și 
care a fost la un pas ca să fie luată și în 
cazul pandemiei...la om! 

Apariție editorială de mare succes 
a Editurii „eLiteratura”, aproape de lux,  
o contribuție esențială având și Viorica 
Didic Vlas în cazul realizării coperților. 
Am cumpărat cărțile prin poșta rapidă, 
pe internet, în urmă cu două săptămâni, 
după ce am primit pentru publicare 
cronica dlui Constantin Lupeanu inti-
tulată „Un roman uluitor” și pe care am 
publicat-o în ziarul trimestial „Povestea 
vorbii 21” nr 4/ 2023. Și, iată, astăzi 
scriu acest text care nu este unul 
critic, ci o dovadă a interesului maxim, 
de apreciere, pe care îl port acestui 
excepțional scriitor inegalat până astăzi în literatura 
română! ...Ștefan Dumitrescu m-a fascinat imediat 
ce am cunoscut scrierile sale dinaintea anului 1989, 
perioadă pe care o considerăm obligatoriu de analizat 

în aprecierea unui scriitor sau altfel de artist care 
avea în anul de Revoluție Română din 1989 cel puțin 
40 de ani!... În acel an, 1989, Ștefan Dumitrescu era 
profesor de filosofie la un liceu din Tulcea! Imediat 
după 1970 (avea 20 de ani) a fost remarcat de Ana 

Blandiana și Adrian Păunescu, mai mult, 
elogiat! Scrie celebrul catren în 1970 (!) 
în care vorbește despre soarta nefericită 
a poporului român...În 1978 (când Papa 
vorbește și acționează pentru demolarea 
comunismului și Mihai Pacepa se pune 
la dăpost în America) crează celebrul 
poem mai întins decât „Luceafărul” 
și  mult apreciat de Nichita Stănescu, 
„America, Calul Troian al omenirii”, un  
poem fabulos prin compoziție și bogăția 
de idei...Peste doi ani scrie piesa de 
teatru „Râsul”, o piesă de factură mon- 
dială, alăturându-se altor opere geniale,  
ale timpului, îl menționăm aici doar pe  
Eugen Ionescu cu „Jocul de-a măcelul”... 
„Râsul” este o piesă de teatru teribilă și 
se adresează publicului ca o premoniție 
la ce avea să vină mai târziu, să se în- 
tâmple, contaminarea în stările gripale; 
contaminarea, soluția finală...Pentru ce  
a făcut și a zis (căci a fost și este scriitor 
și publicist) până în anul 1989 scriitorul 
și psihologul și filosoful, și psiho econo-
mistul, Ștefan Dumitrescu este declarat 
în spațiul literar românesc, cel puțin 
de noi, un scriitor genial până în 1989 
și acesta nu e puțin lucru, căci, până în 
1989 în România au existat muți oameni 
artiști și neartiști de...geniu! În anul 1992 
Ștefan Dumitrescu scrie la comandă - 
concurs - volumul II la romanul „Delirul” 
de Marin Preda...Genial! Repune în  
drepturi personalitatea lui Pamfil Șei- 
caru și  a Mareșalului Antonescu!...fără 
nici o noanță antisemită! Încă de la  
acest roman, „Delirul II” îl  simțim pe 
acest scriitor ca unul al faptei istorice, 
și poli-tice, dar mai ales al iubirii totale, 
iubirea și dragostea ca infarct universal, 
iubirea și dragostea dulce, electrizantă! 
În 2004 îi apare piesa de teatru 

„Caragiale se pupă cu Stalin”- genială și ea și cu multe 
sensuri social-politice. Urmează marile sale romane: 
„Dostoevski s-a sinucis la București”,  „Prea adânc 
m-ai rănit femeie”, „Marea dragoste”, „Muntele 



încărcat de dragoste”. Am amintit doar cărțile citite 
și cărora le-am publicat recenziile create de noi după 
editare. 

Convins de ceea ce întreprinde ca scriitor, Ștefan 
Dumitrescu declară fără emoție, încă de la începutul 
romanului, în „Cuvânt înainte” că „Romanul acesta, 
despre care cred că este unul din marile romane 
românești și ale literaturii universale (…) s-a tot scris 
singur mai bine de  o jumătate de veac. (…) De pe la 
patru, cinci ani, când am auzit de la bunica, de la baba 
Rița, cum li se spune la noi în Vâlcea bunicelor, (…) 
povestea Uriașilor. (…) Pe Vâlceaua adâncă, pe Valea 
Drăganului, pe Valea Papei mergeam cu vitele când 
eram copii. De altfel aceasta este scena grandioasă pe 
care se desfășoară filmul acestui roman.” Declarație 
fără emoție fiindcă cu tot ce am scris mai sus despre 
domnia sa plus ce a scris domnia sa în piesa de teatru 
„Caragiale se pupă cu Stalin” și în cartea „Mihail 
Gorbaciov cel mai mare om al secolului XX; unul dintre 
cei mai mari criminali ai omenirii” ne dovedește faptul 
că întreaga perioadă de 50 de ani din viața sa, în câmp 
literar, Ștefan Dumitrescu nu a abdicat niciodată de 
principiul care l-a călăuzit în existența sa: să-și afirme 
dragostea fără margini față de poporul român - oropsit 
de milenii - și crezul aproape divin că acest popor se va 
salva numai cu ajutorul lui Dumnezeu, altfel nu se va 
salva niciodată. Pentru cititor, doar și numai lecturarea 
acestui roman, în trei volume, este un act intelectual 
fabulos, aproape dumnezeiesc! Mă grăbesc să scriu, 
să nu-mi uit ideea care m-a cucerit în finalul acțiunii 
romanului: așa cum Iisus, fiul lui Dumnezeu, a fost 
răstignit în numele Domnului pentru ca omenirea 
să se înscrie pe calea Binelui, tot așa Satana, îngerul 
iubit și favorit al lui Dumnezeu, Lucifer, trebuie 
sacrificat în numele Tatălui - Tatăl tuturor - pentru 

ca omenirea să nu mai fie expusă răului;  pentru ca 
omenirea să apuce doar pe calea Binelui. Acel bine 
oferit de fiecare semenului său...Un fel de ceva ca în 
Oda Bucuriei scrisă de Schiller și compusă Beethoven. 
Poate chiar mai mult. Ideile desprinse din opera 
scriitorului de origine vâlceană, dar mai ales din acest 
roman pot sprijini ideea europeană care se frământă 
să se afirme, dacă nu acum, poate mai târziu	și care 
s-a profilat după Al Doilea Război Mondial: extirparea 
sărăciei prin întrajutorare. Chibuț mondial cu specific 
local. Sistem mondial alcătuit din subsisteme, oricîte, 
dar cu condiția asigurării fericirii vecinului. În perioada 
interbelică, când are loc acțiunea romanului, cu 
incursiuni până în preistorie (500 î.Ch. - 30 000 î.Ch.) 
fără a aminti o clipă de Apocalipsă (căreia nimeni 
nu i-a stabilit o dată) s-a întâmplat ca Orff Carl să 
compună cantata profană „Carmina Burana”  cu 
ritmuri moderne și motive vechi de un mileniu...
Atât de bine a reprezentat această cantată profilul 
omenesc nou, necesar a fi plin de vitalitate, că ideea 
europeană din mileniul trei a atașat-o imediat imnului 
Europei!...fiind al II-lea după cel al lui Beethoven! De 
ce vorbim de „Carmina Burana”? Fiindcă este o operă 
de vârf european a germanilor din toate timpurile, în 
care în toate cele 24 de secțiuni iubirea este prezentă, 
iubirea de toate formele; și tot așa în cele trei volume 
ale romanului „Uriașii de altădată” cel puțin jumătate 
din întregul text este închinat iubirii ca act vital al 
vieții. Iubirii care aduce copii în această lume. Scenele 
dovedesc că iubirea este cel mai important fenomen 
din natura vie a planetei noastre...Iubirea este cea 
mai de preț și la orice pas întâlnită, mai importantă 
decât orice comoară ascunsă pentru a fi mai târziu 
descoperită! Personajul principal, ortoman și egregor, 
avatar prezent în toate cele 1390 de pagini, și iubitele 

sale, aproape 100, viitoare mirese și soții, găsesc 
comori și le îngroapă la loc pentru urmași, pentru mai 
târziu, căci au în ei prea multă iubire și dragoste ca 
focul, ca apa, ca fulgerul și trăsnetul! Și cred la unison 
că iubirea și dragostea sunt mai scumpe ca aurul... 
Personajul principal, ortoman și egregor, și avatar, 
stârpește cu „durda” (pușcă cu cartușe voluminoase 
capabile să lovească o haită întreagă) sa sutele și miile 
de lupi care umblau în haite și atacau stânele de lângă 
pădurile Vâlcei. Nu se atinge însă de lupul bătrân 
și singuratic, care, din contră, îi arată locul unde se 
adună haita. Ori Vâlcii îi vine numele de la Lup. Câți 
dintre noi nu devenim niște lupi singuratici căci nu 
iubim haita-răul colectiv! Narațiunea și dialogul se 
împletesc, ele sunt subînțelese; este folosită repetiția, 
chiar propoziții și fraze întregi, pentru a da textului 
caracter de oralitate, ușoară înțelegere, deși se 
folosește intens simbolul...Mai mult decât interesant, 
și frumos, acest simbol al Satanei, domnul Mefistofel, 
reprezentant în carte, în toate problemele cheie -  
în toate momentele cheie ale istoriei daco-românilor 
 - al  iluminaților despre care se spune astăzi că contro-
lează lumea! și, care, alege (cum spuneam la început) 
să se sacrifice pentru întoarcerea la Dumnezeu... 
Rog cititorul să mă ierte, am uitat să spun că numele 
personajului principal prezent în această carte este 
Mărin a lu’ Trașcă. „Ajunși aici, îi mulțumim Domnului 
pentru inspirație, pentru puterea, răbdarea și setea 
cu care l-am scris, pentru tot. Fie ca romanul acesta 
să aibă un destin extraordinar în cultura română și  
în literatura universală. Fie ca Domnul să fie cu noi,  
cu poporul român tot timpul! Fie ca Domnul să sal-
veze poporul român și să-l ridice la puterea și la  
nivelul de Mare Popor! Doamne ajută!” (Ștefan 
Dumitrescu)

Ana	VASILE

Vineri 10 și sâmbătă 11 noiembrie 2023, con-
ducerea filialei UZPR-Olt, „Pan M. Vizirescu” 

a participat la Craiova la o întâlnire de lucru cu con-
ducerea centrală a UZPR, alături de conducerile al-
tor filiale din sud-vestul României: Caraș-Severin, 
Dolj, Gorj-Mehedinți, Hunedoara, Olt, Timiș și Vâl-
cea. Gazdă a fost fliala UZPR-Dolj, reprezentată prin 
dl.Mircea Pospai, președinte.

Conducerea centrală a UZPR a fost reprezentată 
de: dl.Sorin-Ștefan Stanciu, președintele UZPR; dl. 
Dan Constantin, președintele comisiei de atestare 
profesională și redactor șef al revistei UZP; dna. Roxa-
na Istudor, redactor șef-adj.al revistei UZP și coordo-
natorul SITE-ului UZPR; dl.Emil Stanciu „supervizorul” 
pentru realizarea „Noului Statut al UZPR” și dl.Marius 
Simion, I.T.-ist.

Președintele filialei UZPR Caraș-Severin, a propus-
din sală-păstrarea unui moment de reculegere pen-
tru Oana-Maria Glăvan-Cenan, om de radio și director 
la „Radio Reșița”, care a trecut de câteva zile-după o 
grea suferință, la doar 50 de ani la cele Veșnice...

Primul invitat la microfon-cum era și normal-a  
fost dl.Sorin-Ștefan președintele național al UZPR. 
Printre multe recomandări, dânsul a scos în evidență 
necesitatea sporirii exigenței atât în primirea de 
noi membri în UZPR, dar mai ales la atestarea 
profesio-nală în vederea acordării adeverinței pentru 
indemnizație.

Venit la microfon dl.Dan Constantin, a dat asigurări 

că va fi sporită exigența în cadrul comisiei de atestare 
și în politica editorială a revistei UZP.

Dna.Roxana Istudor, a invitat șefii de filiale să 
posteze pe site-ul UZPR știri despre activitățile 
desfășurate în filiale, remacând pe Paulian Buicescu 
de la filiala Olt.

A urmat dl.Emil Stanciu care a purtat dialoguri 
punctuale cu cei din filiale pe seama „noului Statut”.

Dl.Marius Simion, ca I.T.-ist a intervenit promt de 
fiecare dată când a fost nevoie.

Vom reda intervențiile la microfon, în ordinea 
alfabetică:

• Filiala UZPR Caraș-Severin, președintele Ion M. 
Cucu și-a manifestat acordul pentru „noul Statut”;

• Filiala UZPR Dolj, președintele Mircea Pospai a 
trecut în revistă principalele activități desfășurate de 
filială în colaborare cu USR, Biblioteca Județeană și  
cu Tv.R Craiova. Tot de la filiala Dolj, a vorbit și dl. 
Nicolae Bălașa, care a făcut referiri nu doar asupra 
activităților din filială, dar și la activitatea dumnealui 
în cadrul CNA.

• Filiala UZPR Gorj-Mehedinți, președintele Adina 
Andrițoiu a pus întrebări pentru lămuriri în legătură 
cu „noul Statut”.

• Filiala UZPR Hunedoara, președintele Sorin Bla-
da a scos în evidență resursele financiare precare și 
problemele ivite în difuzarea revistei UZP...

• Filiala UZPR Olt, președintele Vivi-Viorel Pintea 
a arătat că și din postura de director general la CJ-
CA-Olt a contribuit la buna desfășurare a activităților 
ziariștilor cu spații/săli, cu asistență tehnică (tehnician 

ÎNTÂLNIREA	DE	LA	CRAIOVA	A	MEMBRILOR	UZPR	DIN	SUD	
VESTUL	ROMÂNIEI	CU	CONDUCEREA	CENTRALĂ	A	UZPR

sunet, cameraman, I.T.-ist ș.a.).  Consilierul Paulian 
Buicescu, a cerut lămuriri punctuale privind studiile 
minimale cerute unui membru UZPR., apoi a reiter-
at propunerea de la Căciulata ca formularul final de 
cerere pentru atestare la pensionare să aibă scris jos: 
avizat președinte filială...

• Filiala UZPR Timiș, președintele Ioan M. David 
a vorbit despre realizările filialei „de pe Bega”, dar și 
despre greutățile inerente în achitarea utilităților la 
sediu...

• Fliliala UZPR Vâlcea, președintele Silviu Popescu 
a ridicat diverse probleme, dar a pedalat mai mult pe 
problema penalilor. Prezidiul a căzut de acord că prob-
lema e în „curtea justiției”...dacă cuiva i se albește ca-
zierul înseamnă că e din nou corespunzător...

 În afară de președinții de filiale, au mai vorbit: 
Grigorie-Nicolae Lăcrița (anecdote), Dan Lupescu 
(amintiri de prin redacții) și Dumitru Sîrghie (ce 
tipărituri a mai scos la iveală din zestrea inestimabilă 
lăsată de Pan M. Vizirescu...). Printre cameramani-cu 
telefonul-a fost și Costel Mirea de la Olt Alert...

 În încheiere-la concluzii-președintele național 
Ștefan-Sorin Stanciu i-a invitat/rugat pe șefii de fil-
iale să studieze cu atenție documentele de la centru 
venite prin corespondență, e-mail sau postate pe site, 
în special noul statut, precizând că oricine, oricând 
poate să ceară lămuriri telefonice sau prin e-mail...

În partea a ll-a a programului colegii de la Dolj, ca 
amfitrioni, i-au invitat pe toți participanții la o agapă 
jurnalistică la restaurantul hotelului Parc. Meniul a fost  
doar un pretext pentru a schimba impresii și opinii!
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Gheorghe	DUMITRAȘCU

Criza	economico-socială	din	1929-1933
(...)
Întreaga această stare de realităţi a constituit 

sursa unor ascendente manifestări de nemulţumire. 
Din unele informaţii, venite de la organele Ministeru-
lui de Interne, rezultă că nemulţumirile şi tensiunile 
din rândul populaţiei erau extrem de îngrijorătoare, 
cu atât mai mult că „unii locuitori, în convorbirile ce 
le au, nu se sfiesc a declara că la viitoarele alegeri vor 
vota comuniştii”. La fel nota în Memoriile sale C. Ar-
getoianu, „cuiburile legionarilor răsăreau, din ce în 
ce mai numeroase, pe unde nu te aşteptai. O mistică 
legionară sau gardistă era pe cale să pătrundă în su-
fletele ţărănimii1 .

Tocmai în momentele critice în care evolua ame-
ninţător criza economică din 1929 – 1933, cea mai 
gravă problemă cu care se confruntau guvernele de 
la putere, continua să fie aceea a mişcărilor sociale, 
de această dată în prim plan aflându-se ceferiştii şi 
petroliştii. Motivul imediat a fost anunţarea celei de-a 
treia curbe de sacrificiu, de la 1 ianuarie 1933, prin 
care se preconiza o nouă reducere a salariilor cu 10-
12%. Fiind afectaţi şi muncitorii de la rafinăria „Astra 
Română” din Ploieşti, aceştia, în număr de 2.700, au 
intrat în grevă la 30 ianuarie 1933, dar autorităţile au 
intervenit imediat arestând pe „instigatori”. Celelalte 
intreprinderi din Valea Prahovei, precum şi o bună 
parte din populaţia oraşului Ploieşti s-au solidarizat cu 
greviştii, au pus stăpânire pe stradă şi au impus eliber-
area celor arestaţi2.

Prin intermediul presei, dar şi prin aportul  întru-
nirilor partidelor politice din opoziţie, opinia publică 
avea să descopere cu stupoare că, în timp ce multe in-
treprinderi îşi închideau porţile, iar salariaţii acestora 
erau lăsaţi pe drumuri, fără nicio sursă de venit, o serie 
de lideri ai Partidului Naţional-Ţărănesc îşi construiau 
vile, îşi comandau obiecte de vestimentaţie la casele 
de modă parisiene şi nu consumau decât băuturi fine 
aduse din import3. Pe de altă parte, majoritatea cate-
goriilor sociale fiind afectate de criza economică şi de 
şomajul care se extindea în toate zonele de activitate, 
se crease o stare generală de revoltă şi nesiguranţă.

   
Evenimentele	de	la	Atelierele	CFR	„Griviţa”	

din	Bucureşti	–	februarie	1933

Pe fondul unei atmosfere sociale în plină mişcare 
revendicativă, evenimentele de la Atelierele CFR 
„Griviţa” din Bucureşti au luat un curs dramatic. 
Situaţia lucrătorilor de aici era complicată nu numai 
datorită crizei economice ce se abătuse şi asupra lor, 
dar şi din cauza unei administraţii pe cât de ineficientă 
pe atât de coruptă. Era de aşteptat ca muncitorii, 
cărora li s-au suspendat salariile pe trei luni (ianu-
arie, februarie, martie 1933), să se revolte. În faţa 
acestei situaţii, la insistenţele lui Armand Călinescu, 
subsecretar de stat la Interne, se aprobă un proiect 
de lege care autoriza guvernul să proclame starea de 
asediu pe motiv că ţara se confruntă cu pericolul unei 
Revoluţii comuniste. Se anunţă anularea înţelegerilor 
din 2 februarie dintre grevişti şi autorităţi, iar în no-
aptea de 10 spre 11 februarie se operează arestări şi 
perchiziţii masive în râdurile participanţilor la grevă. 
O delegaţie de muncitori se prezintă la guvern cerând 
eliberarea celor arestaţi. E refuzată cu brutalitate, mai 
mult, în noaptea de 14 spre 15 februarie au loc noi 
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arestări în râdurile delegaţilor care au negociat cu gu-
vernul în 2 februarie. Muncitorii din toate atelierele 
explodează de mânie şi în dimineaţa de 15 februarie 
declară grevă cu ocuparea intreprinderii. Armata, în 
ţinută de luptă şi cu echipament de război, ocupă 
cartierul Griviţa. De la Palat, Puiu Dumitrescu, consil-
ierul regelui, telefonează în numele lui Carol al II-lea să 
se treacă de urgenţă la reprimare: „Să fim calmi – răs- 
punde Armand Călinescu – pentru împuşcare e vreme 
oricând”4. În semn de solidaritate dar şi de curiozitate, 
în jurul intreprinderii şi atelierelor se adunaseră peste 
10.000 de oameni, rude, locuitori ai cartierului, fe-
mei, copii, bătrâni. În faţa acestei situaţii neaşteptate, 
Şeful Marelui Stat Major ordonă prin telefon colon-
elului care era în faţa Atelierelor: „Prima mitralieră 
să măture puţin strada să nu mai mişte unul”. La ora 
şase dimineaţa se dă semnalul de asalt. După câteva 
salve de mitralieră, militarii atacă la baionetă. La 630 
totul s-a terminat: 4 morţi, 40 de răniţi grav, mulţi 
alţi răniţi, numai din rândurile greviştilor. Cei 2000 de 
muncitori rămaşi în grevă „sunt luaţi prizonieri. „Cu 
mâinile sus, între baionete, sunt purtaţi în chip de-
monstrativ pe Calea Griviţei, sub privirile înmărmurite 
ale locuitorilor cartierului şi duşi la închisoarea Mal-
maison. Documentele vremii confirmă că întreaga 
acţiune de „liniştire a grevei” a fost condusă de Ar-
mand Călinescu, subsecretar de stat la Ministerul 
de Interne, care, în însemnările sale politice preciza: 
„Operaţiunea s-a executat, somaţii, goarne, muncito-
rii trag focuri, mitralierele răspund îndelung (mai mult 
în sus), apoi trupele avansează. Cad 3 morţi şi 40 de 
răniţi de la muncitori, nimeni de la armată. Trecându-
se la baionetă, muncitorii se predau. Am sosit la 630. 
Totul era terminat. 1200 trântiţi la pământ pe burtă, 
rezemaţi în coate şi cu mâinile sus ca prizonierii; sunt 
duşi la Malmaison. Liniştea se restabileşte”5.

În aceeaşi zi în Parlament, discuţiile au fost ap-
rinse, dar contradictorii. Astfel, Richard Franasovici 
a declarat că Partidul Naţional Liberal „deplânge, 
desigur alături de d-voastră toţi, trista dar absolut 
necesara măsură pe care organele forţei publice au 
fost nevoite să o ia azi dimineaţă, pentru ca să poată 
să apere, să salvgardeze ordinea publică în contra el-
ementelor comuniste, unele în slujba Internaţionalei 
Roşii de la Moscova, cel mai periculos şi cel mai dârz 
duşman al organizaţiei noastre sociale şi al vieţii însăşi 
a statului nostru”6. După opinia sa vinovat de situaţia 
creată era guvernul care nu a luat din timp măsuri îm-
potriva pericolului comunist.

Dr. Nicolae Lupu (Partidul Ţărănesc) a apreciat 
că „nemulţumirea este adâncă, generată pe toată 
suprafaţa ţării”, iar Lothar Rădăceanu (Partidul Social-
Democrat) a apreciat că „de ani de zile această mun-
citorime îşi cere cu hotărâre, în cadrul legal şi paşnic, 
drepturile ei la viaţă”, iar cauzele adevărate ale re-
voltei au fost „foametea, mizeria şi nedreptatea clasei 
muncitoare din România”7.

Unii deputaţi merg însă mai departe cu dezvă-
luirile. Ei arată că Siguranţa îşi infiltrează în mişcările 
de protest agenţi provocatori sub titulatura de 
comunişti, care incită la altercaţii cu armata şi distri-
buie printre lucrători manifeste clandestine împotriva 
autorităţilor.

„Griviţa’33”		reflectată	în	presa	vremii

Izbucnită pe fondul crizei economice care a lo-
vit din plin şi România, greva de la Atelierele CFR 

„Griviţa” din Bucureşti reprezintă cea mai importantă 
mişcare muncitorească din perioada interbelică. Deşi 
motivaţia iniţială a grevei era de ordin economico-
social, presa timpului, manevrată de guvern, a văzut 
în această manifestaţie un complot comunist dirijat 
de „mâna Moscovei”, încurajând astfel autorităţile să 
acţioneze în forţă împotriva muncitorilor.

Atât presa apropiată puterii, cât şi cea din opoziţie, 
evidenţiau, chipurile, violenţa muncitorilor, justificând 
astfel represiunea autorităţilor.   Într-un articol apărut 
în „Dimineaţa”, din 18 februarie 1933, se relatează că 
„Lucrătorii care aveau cete înarmate pregătite pentru 
revoluţia comunistă au răspuns că cei ce vor îndrăzni să  
încerce a-i scoate din ateliere vor fi ucişi, adăugând 
că au şi arme şi muniţii destule. S-au repetat soma- 
ţiile şi s-au sunat trompetele.Drept răspuns la aces- 
tea, lucrătorii au început a ataca trupa cu revolvere  
şi puşti. Atunci, deşi armata se găsea în legitimă 
apărare, nu s-a dat ordin de a se trage, ci s-au sunat 
din nou trompetele şi armata a răbdat câteva min-
ute focurile de armă ale instigatorilor. Cum aceştia 
nu încetau, s-a dat trupei ordin să tragă. S-a produs 
o învălmăşeală, căzând răniţi din amân-două părţile. 
Curând lucrătorii au încetat focurile, probabil termi-
nând gloanţele. Atunci şi trupa a încetat de a trage şi 
a înaintat făcându-şi loc cu patul puştilor. Atelierele au 
fost evacuate. Din partea agenţilor forţei publice şi ar-
matei sunt 12 răniţi şi mai grav şi un mort. Din partea 
lucrătorilor sunt trei morţi şi numeroşi răniţi dintre 
care 16 mai grav”. Această informaţie se regăseşte în 
mai multe ziare de atunci, conform căreia „jandarmii 
n-au tras în grevişti decât după ce trupa a suportat, 
timp de câteva minute, ploaia de gloanţe a pistoalelor 
comuniste”.

O analiză lucidă, când pune pe cântarul de 
judecată o astfel de informaţie, este imposibil de a fi 
credibilă. La fel şi un articol din „Viitorul”, subliniază 
că „lucrătorii au tras asupra armatei şi poliţiştilor din 
rândurile cărora au căzut 12 oameni grav răniţi şi un 
mort”. E greu de crezut. Într-un articol din „Epoca”, 
apărut la 18 februarie 1933, evenimentele sângeroa-
se petrecute erau interpretate ca având semnificaţia 
unei lupte dintre forţele binelui şi cele ale răului, 
deplângându-se victimele din rândul jandarmilor 
şi militarilor răniţi, care au reuşit până la urmă să 
învingă duşmanii ţării infiltraţi în rândurile muncito-
rilor: „Negreşit o vărsare de sânge românesc este tot- 
deauna dureroasă; dar dacă ne doare ceva până 
în fundul inimii e sângele tânăr şi cald al soldaţilor 
noştri care sărmanii nu-şi făceau decât datoria. Pen-
tru sângele celor care primesc bani de peste hotare  
care să tulbure minţile muncitorimii noastre, nicio 
milă! Un guvern constituit trebuie să-i cureţe fără 
nicio jenă; avem nevoie de ordine şi linişte cu orice 
preţ”8.

Ziarul „Adevărul” lansa un apel la raţiune şi 
moderaţie subliniind că „revendicările lor (greviştilor) 
nu iau forme care ar putea să dărâme edificiul de 
stat. Cuminţenia şi cumpătarea – iată calea pe care 
trebuie să meargă masa muncitorească. Să nu se 
lase sedusă de abila propagandă a extremismului de 
stânga, care nu caută decât să exploateze mizeria în 
folosul unei doctrine utopice”9. O palidă încercare 
de a se cunoaşte realitatea protestului şi justificarea 
lui, relatându-se şi situaţia dificilă a muncitorilor, cei 
mai loviţi de criza financiară izbucnită în anul 1929, se 
constată într-un articol din „Adevărul” care constată: 
„Banul se câştigă tot mai greu şi lipsa sporeşte în 
toate straturile sociale. Am ajuns generaţia de sacri-
ficiu, condamnată să-şi restrângă cerinţele de viaţă la 
strictul absolut necesar şi să sufere. Ca întotdeauna şi 
acum, pretutindeni, cei care ajung să simtă mai întâi şi 
mai puternic consecinţele acestor situaţii catastrofale 
sunt muncitorii”10.

(Continuare în pag. 6)



Gheorghe	PANTELIMON

În fiecare an, pe 5 octombrie sunt celebrate Ziua 
Mondială a Educației și Ziua Internațională a 

Profesorului.
Din inițiativa domnului Constantin Rădulescu, 

președintele Consiliului Județean Vâlcea, cu acest 
prilej se organizează Gala Educației, un eveniment 
dedicat școlii, o instituție fundamentală pentru pro-
gresul României. Ediția a IV-a, de anul acesta, s-a 
desfășurat tot în Sala Mare a Consiliului Judeţean, cu 
peste 300 de participanți, elevi, profesori, inspectori 
școlari, directori ai unităților de învățământ, părinți, 
bunici, consilieri județeni, reprezentanți ai presei și 
televiziunilor etc. Printre invitați s-au aflat și membrii 
conducerii Asociației Seniorilor din Educație, Știință și 
Cultură din județul Vâlcea. Obiectivul principal al aces-
tei ample manifestări, cu multiple valențe educative și 
emoționale, l-a constituit premierea absolvenților cla-
sei a VIII-a și de liceu care au obținut media maximă 
– 10 – la Evaluarea Națională și la Bacalaureat și a ele-
vilor care au câștigat premiul I la olimpiadele și con-
cursurile naționale în anul școlar 2022-2023, precum 
și a profesorilor care i-au pregătit.

Doamna profesoară Ionela Petria a moderat, ca 
de obicei, cu iscusință și dezinvoltură, această acțiune 
minuțios pregătită, care a devenit o frumoasă tradiție.

La început, corul „Cantus” al Școlii Populare de 
Arte și Meserii Râmnicu Vâlcea, dirijat de domnul 
profesor Marian Cristi Stroe, a intonat Imnul Național 
al României. 

Alături de domnul președinte Constantin Rădu-
lescu s-au aflat doamna Andra Bică și domnul Florian 
Marin, vicepreședinți ai Consiliului Județean Vâlcea, 
doamnele Mihaela Andreianu, inspector școlar gene-
ral al Inspectoratului Școlar Județean Vâlcea, Vetuța 
Ciocan, inspector școlar general adjunct și Adina Do-
brete, directoarea Casei Corpului Didactic Vâlcea. 

În cuvântul său, doamna Mihaela Andreianu a subli- 
niat că educația este cartea de vizită a unui popor, 
iar elevii și profesorii prezenți la acțiune reprezintă 
elita învățământului vâlcean. Elevii din județul nostru 
au obținut în anul școlar trecut rezultate remarca-
bile la examenele naționale, la concursurile și olim-
piadele școlare, motiv de satisfacție pentru profesori 
și părinți. A adresat mulțumiri și felicitări cadrelor di-
dactice și elevilor premiați și și-a exprimat dorința ca, 
peste ani, acești tineri valoroși să revină în Râmnicu 
Vâlcea, ca profesori.

În mesajul său, domnul președinte Constantin 
Rădulescu a apreciat că Gala Educației este un stim-
ulent atât pentru școală cât și pentru elevi. A inițiat 
evenimentul pentru a ne bucura împreună de aceste 
rezultate meritorii, care să genereze o emulație în 
școlile vâlcene. I-a apreciat și i-a felicitat pe cei care 
au contribuit la obținerea lor, asigurându-i de respect-
ul ce li se cuvine. Consiliul Județean acordă o atenție 
deosebită învățământului și a investit pentru proiecte 
15 milioane de euro. Pe agenda sa de lucru se află ame- 
najarea unui complex cultural-sportiv în zona Troianu.

A urmat premierea celor 21 de absolvenți ai 
gimnaziului care au obținut media 10 la Evaluarea 
Națională – 5 de la Școala Gimnazială „Anton Pann” 
din Râmnicu Vâlcea: Bondoc Ana-Maria, Cebuc D. 
Alesia Maria, Constantin Andreea, Fugăroiu Miruna 
și Marica Alexandra; 4 de la Școala Gimnazială „Take 
Ionescu” Râmnicu Vâlcea: Irimia Luiza Nicoleta, 
Manda Maria Adelina, Strejan Raluca Maria și Teo-
dorescu Daria Ștefania; trei de la Colegiul Național 

de Informatică „Matei Basarab” Râmnicu Vâlcea: 
Dumbrăvescu Ioana-Alexia, Mazilu Georgiana Adelina 
și Stamate Tudor Florian; 3 de la Școala Gimnazială 
„Mihai Eminescu” din Râmnicu Vâlcea: Jarcalete Alex-
andru Gabriel, Lazăr Luca Ștefan și Șogor Eric Ștefan; 
3 de la Școala Gimnazială „Tudor Vladimirescu” 
Drăgășani: Hereșanu C. Eliana Ștefania, Heroaica M. 
Ioana Miruna și Pană G. Mihnea Andrei și câte unul de 
la: Școala Gimnazială Roșiile, Liceul „Constantin Brân-
coveanu” Horezu și Școala Gimnazială „Serban Vodă 
Cantacuzino” Călimănești, respectiv Cojocaru Elena-
Angela, Dobre Andrei- Bogdan și Bucura Sara An-
dreea. Au fost premiați și cei trei elevi din județul nos-
tru care au obținut media 10 la Bacalaureat: Negrețu 
Daria Florentina și Bărcan S. Ana-Maria de la Colegiul 
Național de Informatică „Matei Basarab” Râmnicu 
Vâlcea și Papa Mihaela de la Colegiul Național „Gib 
Mihăescu” Drăgășani.

De asemenea, în cadrul festivității au fost premiați 
19 elevi care au câștigat premiul I la Olimpiadele și 
concursurile naționale în anul școlar 2022-2023 și 
profesorii care i-au pregătit. Aceștia sunt: Marinică 
Denisa Mihaela - Școala Gimnazială Păușești, la 
Matematică; Cosac Robert Mihai - Școala Gimnazială 
„Take Ionescu”, la Chimie; Găman Anastasia – Liceul 
de Arte „Victor Giuleanu”, la Interpretare Vocală, 
Instrumentală și Studii Teoretice pentru clasele IX-XII, 
secția Canto; Mirea Bulubașa Petre Luca – Colegiul 
Național „Mircea cel Bătrân”, la Informatică Aplicată; 
Dumitrescu Antonio Traian – Colegiul Național „Al-
exandru Lahovari” la Inovare și Creație Digitală 
InfoEducație; Mihai Ilinca - Școala Gimnazială „Mihai 
Eminescu”  la concursul național Călătorie prin Uniu-
nea Europeană; 12 eleve de la Colegiul Energetic, la 
Olimpiada Națională a Sportului Școlar, Secția Hand-
bal fete liceu, iar elevul Papuc Viorel – de la Liceul  de 
Arte „Victor Giuleanu” a primit un premiu special din 
partea  Consiliului Județean Vâlcea pentru rezultatele 
deosebite obținute la concursurile naționale. În total 
au fost premiați 43 de elevi. Cei care au obținut me-
dia maximă la Evaluarea Națională și la examenul de 
Bacalaureat  au primit câte 1500 de lei, iar cei cu pre-
miul I la Olimpiadele și concursurile școlare naționale 
câte 1000 de lei, iar sumele respective au fost apro-
bate de consilierii județeni, fiind o măsură onorantă. 
Domnii profesori nu au primit premii în bani. S-au 
conferit distincții și directorilor școlilor fruntașe, din 
care provin învingătorii. Premiile au fost înmânate de 
domnul Constantin Rădulescu, împreună cu doamna 
Andra Bică și domnul Florian Marin.

Aceste rezultate încorporează o muncă asiduă, 
sistematică, din partea cadrelor didactice și a ele-
vilor. Pe parcursul desfășurării galei au fost mai multe 
momente artistice agreabile susținute de Orchestra 
„Aurel Popescu” și Trupa Rock „The Outsiders” ale Li-
ceului de Arte „Victor Giuleanu” și de elevi care au 
interpretat piese din operele lui Wolfgang Amadeus 
Mozart, unul dintre cei mai mari compozitori din 
lumea occidentală. A ieșit pregnant în evidență talen-
tul tinerilor de la Liceul de Arte „Victor Giuleanu” și de 
la Școala Populară de Arte și Mserii din Râmnicu Vâl-
cea, dar și măiestria profesorilor care îi pregătesc. De 
asemenea am constatat, cu satisfacție, că în județul 
nostru sunt elevi supradotați, înzestrați cu o capaci-
tate intelectuală ieșită din comun, aptitudini și calități 
deosebite și cadre didactice cu vocație profesională, 
capabile să obțină performanțe în procesul instructiv-
educativ. 

Sincere felicitări și mult succes în continuare! 

CONSILIUL	JUDEȚEAN	VÂLCEA	
PREMIAZĂ	EXCELENȚA

PAULIAN	BUICESCU
Soborul	Sf.	Arhangheli	Mihail	și	Gavriil

și	al	tuturor	Îngerilor

DOMNUL DUMNEZEU din Ceruri Și-a făcut Îngeri Slujitori
Dar și să-i apere pe oameni, sau să le fie Vestitori!

Căpetenia Oștirii, Îngerilor celor Buni,
L-a așezat pe Mihail, în lupta cu cei din genuni...

Pe Lucifer, plin de mândrie, potrivnic înger și rebel,
L-a-nvins și aruncat din Ceruri, Viteazul Înger Micael!
Și va veni din nou din Ceruri, cu Îngereasca lui Oștire

Ca să-l zdrobească pe Satana și ceata sa din răzvrătire...

Iar Gavriil a fost trimis, din Ceruri să Binevestească
Pe Preotul Zaharia, că Preoteasa o să nască:
Sfânt și Mare Prooroc, pe Ioan Botezătorul

Ce-o să defrișeze Calea pentru IISUS Mântuitorul!

Apoi la Pururea Fecioara, Maria cea ascultătoare
Ce prin DUHU-a fost aleasă, de DUMNEZEU Născătoare!

Prin ea Să vină Mântuirea, pentru orice păcătos
Care chiar se Pocăiește și re-naște prin CHRISTOS!

................
Cei ce-aveți nume de Angeli, purtați-le ca Rafael,

Ca Mihail și Gavriil, din Cerul lui EMANUEL!

Urare
Într-un noiembrie cu multă culoare,
cu-albastrul senin pe marama de soare
brodată cu zâmbete de sărbătoare,
primiți o sinceră și caldă urare: 
           La mulți ani !

Marinela	BELU-CAPȘA	
și	seniorii	vâlceni

4 noiembrie/2023
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Constantin	MĂNESCU

Trăim într-o lume plină de mistere, de taine 
sau enigme, care sunt încă nedescoperite sau 

neînțelese de mintea omenească. Cel mai mare mister 
îl constituie Ființa Supremă, creatoare și purtătoare 
de grijă a lumii, un mister care rămâne până la capăt 
inaccesibil rațiunii umane. Și aceasta datorită faptului 
că cele Trei Persoane dumnezeiești, Tatăl și Fiul și 
Duhul Sfânt, care sunt implicate într-o comuniune 
interpersonală și intrapersonală, alcătuiesc o singură 
Ființă dumnezeiască, respectiv un Unic Dumnezeu.

Această dificultate de ordin rațional (logic) greu  
sau imposibil de rezolvat a fost denumită în antichitate 
cu termenul grecesc άπορία (aporia), format din pre-
poziția a = fără și substantivul poros = trecere, ieșire 
dintr-o situație. Acest grecism învechit ar însemna, așa- 
dar, îndoială, nesiguranță, încurcătură, dubiu, incer-
titudine, neîncredere, rezervă, scepticism, șovăială, 
șovăire, nehotărâre, dubitație. La Thucydide din Atena 
întâlnim acest cuvânt cu înțelesul de dificultate greu 
de rezolvat sau imposibilitatea de a rămâne liniștit. La 
Tertulian, aporia înseamnă încurcătură, nedumerire. 
În filosofia antică, aporia denumea o contradicție de 
nerezolvat ivită cu prilejul unui raționament, problemă 
greu rezolvabilă, incapacitatea de a decide între două 
argumentări contradictorii. Termenul a pătruns și în  
matematică (aporie sau aporism), denumind o proble- 
mă a cărei soluție este privită ca imposibilă. Spre exem-
plu, La quadratura du cercle (cvadratura cercului) se 
traduce în românește: Problemă de nerezolvat.

Filosoful grec prin care aporiile au rămas celebre 
până astăzi, mai ales cele referitoare la noțiunea 
existenței, a mișcării, a spațiului și a timpului, este 
Zenon din Elea (490-430 î. de Hr.), pe care Aristotel îl 
numește „descoperitorul dialecticii”. De la el au rămas 
celebre aporiile despre imposibilitatea mișcării și a 
discontinuității („Ahile și broasca țestoasă”, „săgeata 
ce, zburând, stă pe loc”, „ceea ce n-are mărime, nici 
grosime, nici masă nu există”). Zenon este autorul 

SPIRITUL	ÎN	APORIA	TIMPULUI
a peste 40 de paradoxuri. Acestea sunt argumente 
aparent corecte care duc la concluzii ce sunt în mod 
evident false. Provocarea este de a descoperi ce 
anume s-a greșit în aceste raționamente. Ce altceva 
poate fi o aporie, decât o provocare care ne împinge 
spiritul spre progres.

În acest context, se poate vorbi și despre aporia 
timpului. De la filosofii antici și până la gânditorii mo-
derni, de la simplii credincioși și până la marii teologi, 
întrebările privind originea, esența, sensul și, mai ales,  
valoarea acestei categorii a existenței noastre formea-
ză o problematică complexă și mereu actuală. Timpul 
pare imposibil de definit, și totuși îl trăim, pentru că 
este un mod de existență al creaturii, este inerent ei  
și indisolubil legat de ea. În lucrarea sa intitulată Con-
fessiones (Mărturisiri), Fericitul Augustin (mort la 430) 
se exprima astfel: „Ce este deci timpul? Dacă nimeni 
nu mă întreabă, o știu, iar dacă aș vrea să explic 
cuiva care mă întreabă, nu știu”. Sfinții Părinți, deși 
au abordat teoretic aspecte privind originea și esența 
timpului, marea lor preocupare a fost, însă, aspectul 
axiologic, valoarea lui pentru viață, pentru realizarea 
vocației omului, deodată mântuitoare și creatoare.

Chiar dacă esența timpului este un mister care nu 
poate fi epuizat și constituie o aporie, pot fi surprinse 
unele aspecte în legătură cu natura timpului. Însuși 
începutul lumii fiind o trecere de la neființă la ființă, 
această mișcare este o trăsătură fundamentală a lumii  
create, în corelație cu devenirea, care a fost imprimată 
creaturii ca suport și posibilitate pentru progres, pen-
tru o desăvârșire și mai mare, continuă. Trebuie să avem  
în vedere faptul că timpul este un ritm prin care se  
definește mișcarea sau devenirea ființelor și obiectelor 
și prin care se succed evenimentele. Întrucât fiecare 
persoană percepe scurgerea timpului în mod diferit, 
în funcție de stările sufletești (nerăbdare, teamă, bu- 
curie etc.) sau de vârstă, se crede că timpul este o capa- 
citate interioară a ființei de a se raporta la succesiunea 
cu care evenimentele exterioare sieși se desfășoară. 
Datorită acestei raportări subiective și personale, 

oamenii au căutat mereu repere exterioare, stabile, a 
căror ritmicitate să poată fi observabilă și cuantificată 
de o comunitate cât mai largă.

Timpul este o dimensiune proprie ființei create. 
Spre deosebire de celelalte creaturi, omul este alcătuit 
din trup și suflet rațional, care are trei facultăți: rațiune, 
sentiment și voință. Partea rațională a sufletului uman 
se mai numește spirit (νούς), considerat de Toma de 
Aquino ca primul principiu sau act al corpului, care 
dă omului conștiința de sine și personalitatea. Jean-
Yves Lacoste, filosof francez născut în 1953, ne arată 
că între spirit și lume se impune ca termen mediator 
corpul. „E vorba de mine în corpul meu; nu pot să-
mi dovedesc mie însumi că sunt subiect, conștiință, 
spirit, decât ratificând corporalitatea mea: corpul 
este obiectivitatea esențială a spiritului. Propriul 
conștiinței este de a-și constitui timpul său, propriul 
(specificul) oricărei obiectivități este în mod paralel 
faptul de a fi prinsă în timpul lumii. Și unul și altul 
aparțin, așadar, conștiinței care există obiectiv în lume 
– spiritului care este în ea”.

Cu ajutorul rațiunii sau spiritului, omul poate intra 
în legătură, în comuniune cu Spiritul absolut, care este 
Dumnezeu, pentru că sufletul omului este suflarea 
divină de viață sau forța spirituală care menține în 
viață trupul. Fiind darul lui Dumnezeu, omul trebuie 
să se bucure de sufletul lui și trebuie să-l iubească 
pe Dumnezeu din toată inima, cugetul și sufletul lui. 
Valorificând darurile cu care a fost înzestrat, omul, prin  
forța spiritului său, intră în eternitate în sens pozitiv, 
învinge timpul, rămâne nemuritor. Fiecare clipă care 
trece și el n-a luat în ea decizia pentru realizarea sa în 
bine, este o clipă sau un timp pierdut. Clipa se prezintă 
astfel ca semn al unei posibile intrări în veșnicie, dar  
și ca semn al unei posibile căderi sau pierderi. Rolul 
spiritului în aporia timpului este în primul rând acela  
de a individualiza firea umană într-un subiect distinct. 
Fiecare suflet își are unicitatea lui; sufletele descen-
denților lui Adam nu sunt conținute în sufletul lui Adam.  
În calitate de protopărinte al neamului omenesc, Adam  
cuprinde în sine pe toți urmașii săi, dar fiecare își pri- 
mește o existență individuală printr-un suflet nou, creat  
de Dumnezeu pentru el. (Continuare în pag. 10) 

Zenovia	ZAMFIR

Monografia este o lucrare de mare complexi-
tate, operând cu date și cifre cuprinzând 

toate sferele vieții spirituale și social-economice ale 
unei localități, este un studiu științific amplu asupra 
unui subiect tratat detaliat și multilateral. Dorința do-
amnei Elena Tănase de a scrie despre Corabia,- Vișina, 
zone pe care le-a iubit dintru început …’’ Dorim să fi 
realizat prin această monografie o contribuţie la 
cunoaşterea uneia din micile societăţi umane de 
la scara istoriei locale ce au participat la scrierea 
civilizaţiei româneşti.

Scriind această acestă lucrarea m-am achitat de 
o datorie faţă de locuitorii comunei ,satelor, care ne-
au primit cu dragoste şi încredere în anul 1967, fiind 
primul profesor de istorie calificat’’,  a pornit dintr-un 
sentiment patriotic local, din civism, dintr-o datorie 
morală .În lucrarea  ‘’‚Corabia, zone limitrofe între 
legendă și adevăr ‘’, autoarea ne prezintă oameni și 
locuri care i-au marcat viața și i-au rămas în suflet pen-
tru totdeauna. ’’ Există în evoluția omenirii aspecte 
și fenomene care nu pot fi înțelese pe deplin fără a 
cunoaște condițiile in care s-au născut și s-au dezvol-
tat.   ’’, aflăm chiar de la începutul studiului mono-
grafic al doamnei Elena Tănase. Cele opt capitole, 

care alcătuiesc lucrarea, sunt realizate pe baza unor 
documente istorice, date preluate din arhive, mărturii 
consemnate în documentele primăriei. Satul, aşa cum 
afirmă Lucian Blaga, clădit, în jurul bisericii, identifi-
cat cu sacrul până în cele mai elementare acţiuni 
omeneşti, este acela care de-a lungul  timpului, ne-a 
salvat ca popor şi ne-a ajutat a ne construi rostul în 
lume. Evoluția istorică a satului românesc și a locuito-
rilor lui, este istoria poporului român iar noi trebuie să 
o cunoaștem și s-o lăsăm moștenire urmașilor, pentru 
că cel nu-și cunoaște trecutul nu poate construi un vi-
itor durabil. Mai mult Nicolae Iorga spunea ,.Un popor 
care nu își cunoaște istoria este ca un copil care nu îți 
cunoaște părinții” .  Nicolae Bălcescu era de părere că 
Istoria este cea dintâi carte a unei naţii. Într-însa ea îşi 
vede trecutul, prezentul şi viitorul ajută să ştim cine 
suntem, de unde venim și încotro ne îndreptăm..

 .Aflată la doar 12 Km de Corabia, localitaea 
Vișina a oferit din cele mai vechi timpuri istorice 
condiţii favorabile vieţii şi activităţii omeneşti, leg-
ate de configuraţia formei sale de relief: o câmpie 
binecuvântată - Câmpia Caracalului sau a Romanaţului 
străbătută de o bogată reţea hidrografică aparţinând 
Văii Oltului şi influienţilor săi şi coborând în terase 
spre luncile şi bălţile fluviului Dunărea. 

La capitolul VIII, autoarea ne spune... ’’ Informaţiile de  

istorie locală constituie un material deosebit de preţios 
în metodica predării lecţiilor de istorie. Ele sprijină 
prin modalitatea lor de trnsmitere de orală şi vizuală 
şi prin ceea ce reprezintă în sine-un mijloc şi în conse-
cinţă îmbogăţirea predării disciplinei istoriei la elevi’’.

 Având încredere în documentele studiate de do-
amna Elena Tănase, de dovezile pe care le enumeră, 
din punct de vedere al condeierului, nu pot spune 
decât că eforturile domniei sale vor fi răsplătite în 
timp, că este nevoie de asemenea lucrări, chiar dacă 
pe parcurs vor apărea alte dovezi, ele vor fi revizuite 
și adăugite.  

Pe doamna scriitoare, am cunoscut-o în vara aces-
tui an, chiar la Corabia, localitatea domniei sale de su-
flet cu prilejul lansări a trei volume biografice. Citind 
am aflat că ele ilustrează evenimentele marcante ale 
existenţei autoarei, dar şi a personajelor care fac par-
te din viaţa ei personală. Dragoste, tragedie şi destin 
sunt cele trei teme fundamentale ale cărților. M-a im-
presionat prin vivacitate, prin bucuria de a scrie , prin 
strădania de a lăsa ’’o dâră de lumină în urma sa’’. Am 
descoperit o poetă și o prozatoare talentată , aflată la 
vârsta maturității, dornică să lase moștenire o operă 
vastă. Hărnicia și stăruința domniei sale de a publica 
cât mai mult și cât mai des poate fi justificată prin fap-
tul că timpul se scurge nemilos de repede. În lucrarea  
‘’‚Corabia, zone limitrofe între legendă și adevăr ‘’ , 
se dorește delemitarea  legendelor de adevărul is-
toric, prin  comparaţie cu cercetările documentare şi 
săpături arheologice din ultimii ani. 

CORABIA	ȘI	ZONELE	LIMITROFE,	FILE	DE	POVESTE



Mircea	VASII

Puțini au fost, poate, din cei care n-au fost 
încântați de melodiile unor artiști consacrați 

precum  Ducu Bertzi, Nicu Alifantis, Mircea Baniciu, 
Vasile Șeicaru, prezentate fie în cadrul Cenaclului 
,,Flacăra” al lui Adrian Păunescu, fie cu alte ocazii, sau 
din cei care n-au fredonat aceste melodii fără să știe 
ale cui versuri au stat la baza elaborării acestora. Cine 
nu-și amintește cu plăcere de Nicu Alifantis cu al său  
,,E frumos, e prea frumos la tine-n suflet/ E târziu, e 
prea târziu la mine-n gând”, sau de Ducu Bertzi cu ,, 
Lumina se topea pe dușumele/ Între acei pereți spoiți 
cu ger,/ Și te aflam de-a dreapta vieții mele/ Un fir 
de iarbă călător spre cer”. Nu-l  putem uita nici pe 
Mircea Baniciu cu ,,Iubito, câtă lume între noi,/ 
Numărători de ploi din doi în doi/ Și dintrun ochi de 
dor necunoscut/ Câte zăpezi pe buze ne-au crescut” 
sau pe Vasile Șeicaru cu ,,Cine-ți mai oferă flori?/ Cine 
te mai scaldă-n ploi de stele,/ Cine-ți șterge uneori/ 
Lacrima tăcerii din cuvânt.”

Iată că toate acestea au  fost posibile datorită 
existenței unui poet adevărat, un poet al iubirii, care 
susținea printre altele: ,,Cu mine se întâmplă un lucru 
dureros: poetizez absolut totul”.

Cel care a reușit cu adevărat să poetizeze ca 
nimeni altul toate trăirile sufletești, în majoritate de 
bine, pozitive, dar și mai de rău uneori, nu a fost și 

GEORGE	ȚĂRNEA,	POETUL	IUBIRII
nu este altcineva decât  GEORGE ȚĂRNEA, 
pentru că nu putem vorbi de el la trecut, 
ci la  prezentul etern dat de creațiile sale 
magnifice, versuri  care s-au înscris în 
Pantheonul veșnicului  și interminabilului 
discutat sentiment al iubirii.  A practicat, 
în general versul cu formă fixă: rondelul, sonetul, 
balada, mângâind sufletele cu incantația și mesajul 
deosebit al formelor sale de exprimare printrun lirism 
socotit de unii exacerbat, dar nicio poezie din creația 
sa nu a depășit nivelul de percepție al veșnicilor 
îndrăgostiți privind estetica și prozodia acestora, chiar 
și în cazul în care un ,,Cântec de dragoste” sună astfel: 
,,E atâta ură/ Strânsă între noi,/ Sunt atâtea ziduri,/ 
Sunt atâtea ploi./……Sunt atâtea lanțuri/ Sunt atâtea 
chei-/ Ce mai pot să-ți dărui,/ Ce mai poți să-mi iei?”

George Țărnea, pe numele de botez Ghiorghe, 
s-a născut la data de 10 noiembrie 1945 în comuna 
Șirineasa a județului Vâlcii, din tată basarabean Grigore 
Țărnea și al oltencei Maria Țărnea, fostă Isărescu. 
Există speculații că tatăl său ar fi fost la origini evreu 
ucrainean Tarciuc, iar Isărescu Isarciuc, schimbându-și 
numele după stabilirea pe pământurile Olteniei după 
evenimentele legate de prigoana sovietică din anii ̀ 40 
. Nimic nu s-a adeverit după cercetările celor  avizați, 
poetul însuși susținând întrun interviu că ,,numele 
autentic este moldovenescul <țărnă> de la <țărână> 
și trebuie să recunosc că este averea supremă cu care 

bunicul meu și tatăl meu au venit din zona 
Orheiului, din Basarabia.” A copilărit în 
zona natală, Șirineasa, dar și pe la Victoria, 
Făgăraș și puțin pe la Suceava, studiile 
liceale urmându-le  la Băbeni, astăzi oraș, 
al cărui liceu  îi poartă cu cinste numele, 
apoi urmează Facultatea de Filozofie de la 
Universitatea București. 

A fost căsătorit cu Marta Nora Țărnea, 
care a avut o activitate politică remarcabilă, 

fiind deputat, subsecretar de stat, secretar de stat. 
Din mariajul acestora au rezultat patru copii, trei fete 
și un băiat: Alexandra născută în anul 1966, Andrei 
Bogdan, în anul 1972, Marta Maria Georgia, în 1974 
și Ioana Anca Bianca în anul 1984.

Debutează în anul 1964 la revista argeșeană 
,,Secera și Ciocanul” (raionul Rm. Vâlcea aparținând 
atunci de regiunea Argeș), cu poezia ,,Drumeție” 
, ca apoi în anul 1967 să debuteze cu adevărat în 
literatură cu un grupaj de poezii în revista ,,Viața 
Românească”. Editorial apare în anul 1972 cu volumul 
,,Păsările miresei”, la editura ,,Literatorul Biblioteca 
Argeș”, volum primit cu interes de criticii vremii, 
urmând ca în același an să fie primit ca membru în 
Uniunea Scriitorilor din România.  A colaborat, -având 
o activitate susținută-, la reviste de literatură precum: 
,,România literară”, ,,Contemporanul”, ,,Luceafărul”, 
,,Astra”,   ,,Convorbiri literare”, ,,Steaua”, ,,Tribuna”, 
,,Ateneu”, ,,Orizont”, ,,Orizont literar”, ,,Timpul”, 
,,Ramuri”, în care, prin scrierile sale și-a pus amprenta 
stilului său original, mai ales în poezia de dragoste. 

(Continuare în pag. 8)

IDEALIZAREA	ROMÂNIEI	INTERBELICE	(Urmare din pag. 3)
Dincolo de redarea nuanţată a evenimentelor de la „Griviţa”, revolta lucrătorilor 

ceferişti a avut un mare impact în epocă reprezentând, în viziunea multora, o 
tentativă a comuniştilor instruiţi la Moscova de a da o lovitură fatală regimului 
democratic, conform directivelor trasate în cadrul Internaţionalei a III-a. Astfel, în 
oficiosul liberal „Viitorul” se critica faptul că guvernul nu a luat din timp măsurile 
necesare pentru a combate mişcările anarhice, astfel comuniştii nu făceau decât 
să profite de slăbiciunea autorităţilor: „Ceea ce s-a întâmplat în ultimele zile nu 
e decât un avertisment. S-a făcut dovada de ce forţe poate mobiliza anarhia. S-a 
făcut dovada de ce pericol reprezintă izbucnirea simultană a revoltelor şi existenţa 
unui plan general de răzmeriţe. S-a făcut dovada că acţiunea comunistă este mai 
vie ca oricând, mai hotărâtă şi mai organizată. S-a făcut dovada că guvernul - cu 
toate avertismentele primite – este incapabil de a stăpâni situaţia”.

Deşi greviştii aveau revendicări economice şi sociale şi mai puţin politice, 
manifestaţiile muncitoreşti erau văzute în „Universul” drept „manevre şi acţiuni 
dirijate de organizaţiile comuniste, ca şi de toţi acei care urmăresc slăbirea şi deza-
gregarea statului unitar naţional român”. De asemenea, dovedeau „amestecul 
unor elemente comuniste sau influenţa propagandei Internaţionalei a III-a”11.  Într-
un articol din „Curentul” se lansa ideea că evenimentele de la Griviţa seamănă cu 
rebeliunea bolşevică din Rusia”12, iar în „Lupta” se constată faptul că violenţele 
erau cauzate de „elemente comuniste”, energice, conştiente, care lucrează după 
principii şi tactici revoluţionare comuniste clasice, care vor să pună mâna pe în-
treaga pătură muncitorească”13.

Pentru a influenţa şi mai mult opinia publică, ziarele româneşti au prezentat 
şi un interviu pe care regele Carol al II-lea l-a oferit cotidianului francez „Le jour-
nal”. Întrebat fiind despre evenimentele recente din România, suveranul declara: 
„Am trecut (...) printr-o încercare care ne-a îndurerat, dar care n-a fost pentru 
noi o surpriză. Nu ezit să spun: este vorba de o ofensivă bolşevică, organizată în 
străinătate şi despre care serviciile noastre de siguranţă au fost avertizate (...) Am 
sentimentul că masa muncitorească a acestei ţări şi sentimentul ei familiar nu se va 
lăsa orbită de agenţii unei propagande străine, care seamănă fermenţi de ură, ca 
să ne dea drept recoltă decât mizerie şi sânge. Ajunge pentru aceasta să punem pe 
instigatori în imposibilitatea de a face rău „sunt sigur că aceasta se va întâmpla”14.

Evenimentele de la Griviţa’33 sunt privite, într-un tablou bine conturat, ca un prim  
moment dintr-un plan mai vast, de perspectivă, al comuniştilor, în spatele cărora 
se afla Moscova, de a face revoluţia bolşevică în România. Această teză a „com-
plotului de la Moscova” lansată de Armand Călinescu în dezbaterile parlamentare 
încă din 3 februarie 1933, a fost preluată de mulţi gazetari în presa vremii15. 

De altfel, prin starea de asediu, preludiu al represiunii, se asigura atmosfera 
antidemocratică pentru măsurile de austeritate cerute de planul de la Geneva şi 
aprobate cu uşurinţă de guvern la îndemnul regelui. Totodată, pe plan intern, se 

cerea cadrul legal pentru a pune capăt acţiunilor împotriva Elenei Lupescu, fa-
vorita lui Carol al II-lea, pentru a împiedica o mişcare tot mai populară şi împotriva 
regelui. În acest joc perfid pot fi înscrise şi starea de asediu, reprimarea mişcărilor 
muncitoreşti şi, în general, măsurile antidemocratice. Privite în ansamblu, aceste 
măsuri dădeau o lovitură fatală Partidului Naţional Ţărănesc care se împotrivea 
ambiţiilor dictatoriale ale lui Carol al II-lea. 

Curând, când patimile se mai liniştesc, chiar în dezbaterile parlamentare încep să  
fie dezvăluite adevăratele cauze ale grevei muncitorilor ceferişti de la Griviţa, înlă-
turând teza conspirativă a pericolului care ameninţa „neamul românesc”. Astfel, Ion  
I. Mirescu de la Partidul Social-Democrat arăta că: „La căile ferate, lucrătorii au fost 
supuşi unui regim de batjocură, revendicările lor juste au fost întruna amânate, nemul- 
ţumirile şi strigătele lor de disperare nu au fost ascultate”16. În acelaşi ton au vor-
bit şi alţi parlamentari. Cât priveşte „pericolul comunist” şi „revoluţia bolşevică”, 
acestea ajunseseră nişte sloganuri folosite de unii politicieni aflaţi la putere pentru 
a-şi ascunde eşecurile în politicile lor economico-sociale, pentru a crea panică şi 
derută în public, pentru a-i menţine sub control, pentru a nu-şi asuma răspunderile 
asupra unei guvernări ineficiente care a generat numeroase tensiuni sociale.

Trebuie menţionat că, în anii interbelici, electoratul social-democrat şi cel co-
munist n-au fost reprezentate autentic pe scena politică datorită influenţei lor 
reduse asupra publicului. Aceasta a dus, în cele din urmă, la creşterea forţelor 
de Extremă Dreaptă mult peste bazinul lor electoral. Forţele de Extremă Dreaptă 
şi-au asumat lozinci de stânga comunistă în plan social-economic. Stânga social-
democrată, dar chiar şi stânga comunistă nu s-au putut dezvolta în chip organic, 
drept expresie politică a unei părţi a electoratului, pentru că Guvernele succesive 
aduceau imediat ca argument pericolul teroristo-comunist întruchipat de Mosco-
va. Evident, nu excludem nici existenţa unor „curente” care veneau de la Răsărit, 
dar acestea se aflau sub un control bine organizat al serviciilor secrete ale statului, 
fără a prinde puternice rădăcini în mişcarea muncitorească din ţara noastră.

Cert este că mişcările de protest ale muncitorilor erau întemeiate şi că ele nu 
erau rodul direct al acţiunilor comuniştilor. Pe termen lung, teza conspiraţiei comu-
niste, avansată şi susţinută de Armand Călinescu, a dat Partidului Comunist Român 
ceea ce nu avusese: legitimitatea de luptător în apărarea intereselor celor mulţi 
împotriva statului burghez.

1 C. Argetoianu, Pentru cei de mâine. Amintiri din vremea celor de ieri, partea a VIII-a, nr.3, p. 199; 2 Marius 
Bărcuţeanu, Impactul crizei economice asupra populaţiei, în „Historia”, nr. 84, decembrie 2008, p. 34; 3 George 
Alexandru Turcu, op. cit., p. 108-109; Ioan Scurtu, Istoria civilizaţiei româneşti (1918-1940), Ed. Enciclopedică, 
Bucureşti, 2012, p. 290; 4 George Alexandru Turcu, op. cit., p. 108-109; Ioan Scurtu, Istoria civilizaţiei româneşti 
(1918-1940), Ed. Enciclopedică, Bucureşti, 2012, p. 290; 5  Armand Călinescu, Însemnări politice... p. 147-148; 
6  Ioan Scurtu, Gh. Buzatu, op. cit., p. 259-260; 7 „Adevărul” din 5 februarie 1933; 8 „Epoca”, din 18 februarie 
1933; 9 „Legalităţile”, în „Adevărul”, 6 februarie 1933; 10 „Mişcările muncitoreşti”, în „Adevărul”, 5 februarie 1933; 
11 „Simptome îngrijorătoare”, în „Universul”, 5 februarie 1933; 12  „Curentul” din 17 februarie 1933; 13  „Neamul 
românesc” din 21 februarie 1933; 14  Ion Cârstoiu, Griviţa’33 o diversiune a lui Carol al II-lea, în „Historia”, An XX, 
nr. 101, mai 2010, p. 13-23; „Adevărul” 5 februarie 1933; 15  „Lupta”, din 17 februarie 1933; 16  Ioan Scurtu, Gh. 
Buzatu, op. cit., p. 260.

6 noiembrie/2023



7noiembrie/2023

DIN	REVISTE	LUATE...ȘI-N	REVISTĂ	DATE...
Mihai	MUSTĂȚEA

Se mai petrece o Toamnă din viața noastră!...
„Niciodată Toamna n-a fost mai frumoasă”... 

spuse Poetul...Această rubrică împlinește doi ani de la 
lansare. Reiau rândurile scrise anul trecut. Era un gând 
mai vechi, care a prins viață în revista lunară Cultura 
vâlceană și mulțumesc directorului - Petre Cichirdan 
- pentru încredere în reușita inițiativei. Opțiunile s-ar 
putea să nu întâlnească uneori unanimitatea. Dar, între 
un început nedesăvârșit și o absență, l-am preferat pe 
cel dintâi. „Iubito-mbogăţeşte-ţi cântărețul,/ mută-mi 
cu mâna ta în suflet lacul,/ şi ce mai vezi, văpaia şi 
îngheţul,/ dumbrava, cerbii, trestia şi veacul./ /Cum 
stăm în faţa toamnei, muţi,/ sporeşte-mi inima, c-o 
ardere, c-un gând./ Solar e tâlcul ce tu ştii oricând/ 
atâtor lucruri să-mprumuţi./ / O, lumea, dacă nu-i o 
amăgire,/ ne este un senin veşmânt./ Că eşti cuvânt, 
că eşti pământ,/ nu te dezbraci de ea nicicând./ / O, 
lumea e albastră haină,/ în care ne cuprindem, strânși 
în taină,/ ca vara sângelui să nu se piardă,/ ca vraja 
basmului mereu să ardă.” (Lucian Blaga-Vara Sfântului 
Mihail) Cenzura comunistă a acționat și a schimbat 
titlul: Vară în noiembrie. Așa cum political correctness 
a schimbat titlul celebrului roman al Agathei Christie: 
Zece negri mititei, prin La început au fost zece. Dacă 
nu vom fi atenți, political correctness ne va impune 
iarăși titlul: Vară în noiembrie. 

Eveniment	 editorial:	 A apărut o nouă ediție (a 
doua) din Dicționarul etimologic al limbii române, de 
Mihai	Vinereanu (Editura Uranus), 2 (două) volume 
masive, însumând 1592 de pagini (volumul 1 -808 
pagini, literele A-Î și volumul 2 -784 de pagini, literele 
J-Z). Autorul este originar din Vaideeni Vâlcii, doctor în  
filologie, fost profesor la universități americane.  Câteva  
idei: - Un monument lingvistic istoric: limba română 
provine dintr-o limbă a unui neam european străvechi.  
- Dicționarul, laborios și profesional, cuprinde și ex- 
plică 6100 de cuvinte-titlu și derivatele lor, inclusiv 
cele neaoșe, a căror origine este ignorată de celelalte 
dicționare românești. - Proveniența cuvintelor este iden- 
tificată după cum urmează: -72% din fondul autohton, 
prelatin; -7,5% latine; 5% slave; -4,5% turcești; - 3,6% 
grecești; -0,6% germane; 0,5% maghiare; 0,5% de  
proveniență incertă. Pentru comparație, conform Dic-
ționarului etimologic al lui Alexandru Cihac (lingvist 
român de origine cehă), apărut în 1870 și validat de 
Academia Română ca bază pentru dicționarele actua- 
le, structura fondului lexical al limbii române arăta/
arată astfel: -20% cuvinte de origine latină; -45% slave; 
-20% turcești; -20% alte origini; -niciun cuvânt dacic.

Dicționarul Dr. Mihai Vinereanu este un mare pas 
în etimologia românească, dar și o provocare. Și ne dă 
certitudinea că dacii i-au învins nu numai pe romani, 
ci și pe slavi. O altă certitudine e că cercetarea indo-
europenistică și etimologia structurală nu se exclud, 
ci se completează reciproc. Este al treilea, în ordine 
cronologică; primul este al lui Alexandru Cihac, vechi 
de peste un secol, al doilea dicționar a fost tipărit în 
limba spaniolă de Alexandru Ciorănescu și tradus în 
limba română, mai târziu, după moartea autorului, în 
2005, la Editura Semne.

Alte dicționare etimologice au rămas neterminate 
din diverse rațiuni: Hașdeu, cel al Academiei Române, 
cel al lui Candrea și Densusianu și cel al lui Pușcariu.

Apostrof	 este o revistă care nu dezamăgește 
nicicum cititorul. Ultimul număr se deschide cu: 
Addenda la „Catgut” sau „Croșeta”. O idee. în loc de 
editorial, de Ion Vartic. Era o sugestie de la Dan C. Mihăi-
lescu, pe care o urmează Ion Vartic cu exemple din 
„vechii” scriitori: Vasile Alecsandri, N. Filimon și I.L.Cara- 
giale. Personajele lui Caragiale călătoresc adesea cu  

trenul, fie de plăcere, fie din obligație, în căutare de  
senzații și senzațional, ne asigură Mircea Moț în glo-
sele: Trenurile și justiția lor internă. Pentru Iulian Boldea, 
volumul lui Varujan Vosganian: Povestiri pentru oa-
meni obișnuiți este o carte despre tăcere și așteptare, 
despre destin și așteptare, despre închidere și deschi-
dere a ființei. Marian Drăghici are o pagină de Poeme 
din nou scrise, iar într-o altă pagină publică versuri 
Ana Herta, Luminița Giurgiu și Virgil Rațiu. Dosar-ul 
este deschis lui Mihail Sebastian, de Bianca Burța-Cer-
nat, cu Mihail Sebastian în regim de breaking news. 
Milan Kundera reinterpretează mitul homeric al marii 
întoarceri, scrie Sonia Elvireanu în eseul: Rescrierea 
mitului homeric. 

În Steaua, nr.10, Nicolae Mecu recenzează car-tea: 
Dincolo de regulile jocului. Trepte și limite ale compro-
misului intelectual în perioada 1948-1964. Mihai Ralea, 
G. Călinescu, Tudor Vianu, în articolul Intelectualii și 
răul. Autoarea Ruxandra Câmpeanu își asumă o sarcină 
de mare dificultate, întrucât cercetarea sa, depășind 
abordarea sociologică, țintește dimensiunea etică a 
faptelor, puse astfel sub incidența unei alte discipline, 
filosofia moralei. O problemă fundamentală ridicată 
de către Andrei Oișteanu, în studiul Ordine și Haos. Mit 
și magie în cultura tradițională românească, se referă 
la întrebarea dacă „se poate vorbi despre o mitologie 
românească propriu-zisă sau, mai degrabă, despre un  
număr (e drept, foarte mare) de teme și motive miti- 
ce.” Rezoluția este sub condeiul lui Gheorghe Glodea-
nu și în articolul: Mit și magie în cultura tradițională 
românească. La Focus, Adrian Țion și Alexandru 
Ovidiu Vintilă îl au în vizor pe Marcel Mureșeanu: Un 
magician al surprizelor, un poet care depinde doar de 
el. O grafică adecvată însoțește textele acestei reviste. 

La	Atitudini, în Convorbiri literare, Cassian Maria 
Spiridon revine cu un nou episod din: Narcisismul, un 
mal du siècle contemporan (II). Ne despărțim de trecut 
râzând, oare, să fie așa? Progresiștii, de acolo și de aici, 
nu râd, ei sunt foarte serioși și văd în nivelul academic 
ridicat o piedică prin care se inhibă „creativitatea”, sunt  
totodată preocupați să nu obosească școlarul cu prea 
multe cunoștințe, cititul, scrisul și aritmetica sunt sufi-
ciente în a-i asigura elevului o largă deschidere spre 
analfabetismul funcțional. Progresiștii au început să cen- 
zureze basmele, poveștile, literatura beletristică, cu sco- 
pul de a proteja copilul de aceste povestiri așa-zis îngro- 
zitoare. Este direcția spre care se îndreaptă neabătut 
și România educată. Domnia ignoranței, una genera-
lizată la toate nivelurile, amintește de epoca întune-
cată a Evului Mediu. Cristian Livescu, la cronica lite-
rară, readuce în actualitate pe un adevărat poet: Emil 
Botta, poetul care și-a cenzurat nemilos creația. Venea 
cu un alt univers, cu o altă ținută a versului și o altă 
ierarhie în economia vizionară, cu o mitologie sui ge-
neris, elogiind singurătatea și splendorile din adâncul 
întunecat al ființei. Prinț al unui meleag de himere, 
iluminat de stranii raze solare, vedea în preajmă 
arătări terifiante și purități impalpabile. „Prin hazardul 
stelelor vechi/ o nefericită iubire alege sfârșitul.” 
Aceeași bună părere pentru comPRESA REVISTELOR. 

Din	 Contemporanul lunii octombrie, Nicolae 
Breban, în loc de editorial, narează odiseea publicării 
romanului Bunăvestire: „Peste câteva luni a ajuns 
Burtică secretar la CC, m-a chemat la el cu Bunăvestire, 
care stătea de trei ani pe masă la CC, și a acceptat 
să mi-o publice fără retuș, deși manuscrisul avea 
peste două mii de observații din partea cenzurii.”  
Ioan-Aurel Pop este preocupat de bagatelizarea 
unor instituții (academie, universitate, colegiu, liceu 
etc.), prin ignorarea proprietății termenilor în limba 
română. O mostră din Marginalii la dialogul lui Daniel 
Cristea-Enache cu Doina Ruști: „În casa noastră se afla 

in nuce societatea și conflictul ei major între lumea 
care fusese și lumea care venea.” Mirela Roznoveanu 
revine: Din nou despre romanul care nu există. Despre 
proza lui Mircea Cărtărescu. Și conchide: „De regulă, o 
regulă care nu se prea mai respectă, scriitorii propuși 
pentru Nobel sunt exemplari pentru cultura și etosul 
poporului pe care îl reprezintă.”

Luceafărul de dimineață, nr.10, ne propune o 
copertă dominată de un portret al lui Diderot, un 
herald al Luminilor. Carmen Andrei, universitar la 
Universitatea Dunărea de Jos, îi dedică un medalion: 
Denis Diderot. Curajul de a striga. E un om în preajma 
căruia ne-ar plăcea să zăbovim, întrucât nu suntem 
niciodată siguri că-l înțelegem deplin pe unul dintre 
părinții monumentalei Enciclopedii, dar și pe scriitorul 
din Nepotul lui Rameau. Ne stăruie în memorie spusa 
lui Goethe: „Diderot este Diderot, un ins de excepție.” 
Horia Gârbea, în editoralul: Dincolo de granițe, 
ne avertizează că „Literatura română a cunoscut 
întotdeauna un deficit de răspândire, cauzat de 
circulația restrânsă a limbii, dar și de alți factori care 
țin de subiectivitate”. Memorii-le lui Eugen Lovinescu 
sunt citite de Anastasia Dumitru în: Confesiunile 
criticului. Adrian Lesenciuc, din postura de notar, ne 
dezvăluie Testamentul lui Ștefan Baciu. Dan Cristea 
revine la uneltele sale în studiul: Însemnări la un poet 
crepuscular: Dan Laurențiu. Cităm un distih: „carpe 
diem carpe diem frunze și aripi de păsări/ cad în neștire 
pe sânul mușcat al toamnei.” Tandemul Clementina 
Mihăilescu, Stela Pleșa face O scurtă incursiune în 
poezia lui Ted Hughes. Din Poemele lui Ștefan Mitroi, 
reproducem frumoasele versuri din: Copaci bătrâni: 
„Dovadă că-și pierduseră mințile,/ umblau brambura 
pe dealuri,/ încercând să se cațere pe oamenii/ care le 
ieșeau în cale,/ dar nu-i mai ajutau puterile.”

Pagina	primă	 a	 revistei	Orizont, din octombrie, 
are un portret al uriașului regizor român Andrei 
Șerban și un titlu subversiv: Un virus mai pervers decât 
covidul. Am dat paginile pentru a descoperi virusul. 
Era ascuns în interviul incendiar, realizat de Cristian 
Pătrășconiu în dialog cu Andrei Șerban. Un rezumat al  
răspunsurilor. Lumea comunistă marchează prima 
întâlnire cu articulațiile corectitudinii- politice (PC). 
Astăzi, în lumea liberă, spațiul educațional, inițial creat  
ca loc al libertății de expresie, a fost invadat de ideo- 
logii politice și sociale de natură extremistă. Aceste 
curente noi s-au propagat ca o altă epidemie. Apos-
tolii PC ne spun și ne repetă că aceasta nu este peri-
culoasă. Ei acoperă hoțește faptul că plănuiesc ca ceva 
cu totul nou să se producă. Ei pun treptat, dar sigur, 
fundația unui alt regim, al unei noi intoleranțe. Ea  
se răspândește subtil pe tot globul, deși nimeni nu e  
dispus să recunoască sau să accepte realitatea. Asemă- 
nările cu doctrinele comuniste sunt mai mult decât 
evidente. Este o asociere naturală și legitimă: comu-
nism- corectitudine politică, iar oamenii se sperie și se 
supun noilor dictaturi. Marile repere ale libertății ar  
fi în literatură, Shakespeare. Dar cancel culture a ajuns 
și la el, i se aduc tot felul de învinuiri. El, care de secole 
a fost o sursă de inspirație înțeleaptă și educație, 
ghidând generații după generații să simtă ce înseamnă 
să fii Om. În loc să fie privit drept ceea ce este, până și 
el este cenzurat sau anulat. Oameni,	vegheaţi!

Scrisul Românesc, nr.10, continuă ancheta 
realizată de poeta Carmen Firan, la tema: Omul 
sau Opera? și ne dezvăluie rostul anchetei, prin 
editoralul lui Adrian Cioroianu: Florea Firan 90-40-
70. Venerabilul director al revistei împlinește 90 de 
ani. Adăugăm și noi cuvenitele urări lui Florea Firan și 
revistei Scrisul Românesc. Neștiind dedicația anchetei, 
laudațio pentru Profesor, Marinela Belu-Capșa scrie 
un răspuns interesant, la întrebarea anchetei, despre 
raportul dintre om și operă; om sau operă.

Viața Românească frapează prin titlul de pe co-
pertă: Liviu Ciulei-100, o evocare de Alexa Visarion, dar 
mensualul acordă pagini și memoriei unui alt om de  



teatru, un regizor original și făuritor de mari trans-
puneri scenice la Teatrul din Turda, care azi îi poartă 
numele, prin: Ion Cocora despre Aureliu Manea.

Mare	parte	din	 textele	prezentate	 la	Colocviile 
romanului românesc	(Alba	Iulia,	4-5	octombrie)	sunt	
publicate	într-un	număr	dublu	(42-43)	al	României 
literare. Cu un titlu plin de sugestii, inspirat de Arta 
romanului, celebrul eseu al cehului Milan Kundera, 
colocviul a fost moderat de criticul și istoricul literar 
Nicolae Manolescu, președintele Uniunii Scriitorilor, 
reunind nume de prestigiu ale literaturii române de 
azi. Să-i trecem în revistă și comunicările lor: Hanna 
Bota (Romanul, 8 fațete), Gabriel Chifu (Câteva 
idei despre roman desprinse din Arta romanului), 
Horia Gârbea (Arte și meserii), Gheorghe Glodeanu 
(Meditații despre arta romanului), Andrea H. Hedeș 
(Pur și simplu artă), Adrian Lesenciuc (Orizontul de 

așteptare al romanului contemporan. Tipuri în răspăr), 
Olimpiu Nușfelean (În căutarea aventurii într-o lume 
fără sfârșit), Nicolae Oprea (Timp și spațiu în romanul 
românesc actual), Ovidiu Pecican (Vladimir Nabokov 
și romanul ), Irina Petraș (Ținutul romanului), Marta 
Petreu (Codex Aureus al României), Adrian Popescu 
(Singur printre prozatori), Vasile Popovici (Romanul ca 
fantasmă),Vasile Spiridon (În pridvorul nou),Varujan 
Vosganian (Romanul ca biografie), Mihai Zamfir (Un 
nou tip de roman). Mircea Mihăeș și Răzvan Voncu 
publică în rubricile săptămânale textele prezentate 
în cadrul Colocviului: Ficțiunile grefierului, respectiv 
Despre arta în pericol a romanului. Editorialul revistei 
de Nicolae Manolescu: Anii de formație; pornind de 
la romanul lui Goethe Anii de ucenicie ai lui Wilhelm 
Maister, consideră anii de formație anii în care 
un tânăr învață o meserie. Ce se întâmplă astăzi? 

  

«Iată un sumar schematic al cărții: ● Un moment lingvistic 
istoric: limba română provine dintr-un neam european străvechi 
● Dicționarul, laborios și profesional, cuprinde și explică toate 
cuvintele, inclusiv cele neaoșe, a căror origine este ignorată de toate 
dicționarele  românești ● Practic, este  primul dicționar etimologic 
făcut de un român,  în spiritul  adevărului privind originea limbii 
române, publicat în România după 146 ani ● Dicționarul constă 
în două volume format 17×24 cm legate 1/1  într-un set înfoliat: 
Volumul 1 – 808 pagini (literele A-Î); Volumul 2 – 784 pagini (literele 
J-Z) ● Sunt analizate 6.100 cuvinte, a căror proveniență este 
identificată după cum urmează: – 72% din fondul autohton, prelatin; 
– 7,5% latine; – 5% slave; – 4,5% turcești; – 3,6% grecești; – 0,6% 
germane; – 0,5% maghiare; – 0,5% de proveniență incertă ● Pentru 

„EVENIMENT	EDITORIAL	NAȚIONAL:	LANSARE	CARTE	-	MIHAI	
VINEREANU,	DICȚIONARUL	ETIMOLOGIC	AL	LIMBII	ROMÂNE,	

PENTRU	PRIMA	DATĂ	ÎN	ROMÂNIA,	DUPĂ	1870”

Editorialistul ne promite că în numărul următor ne va 
spune câteva cuvinte despre ce ne așteaptă. 

Post	Scriptum
Un foarte bătrân evreu mergea de două ori pe 

zi să se roage la Zidul plângerii. Văzându-l, o tânără 
jurnalistă l-a întrebat: - De cât timp veniți aici să vă 
rugați? - De peste 60 de ani, răspunse el. - Incredibil! Și 
pentru ce vă rugați? - Mă rog pentru pace între creștini, 
evrei și musulmani, mă rog ca toate războaiele să se 
încheie și ura să nu mai existe, mă rog pentru copii, 
să crească în pace și siguranță și să devină adulți 
responsabili care își iubesc aproapele. - Dar ce simțiți 
după 60 de ani de rugăciuni? - Am impresia că vorbesc 
la un zid!

S-ar părea că zidul este peste tot...Oare, și eu scriu 
pentru un zid?!

comparație, conform dicționarului etimologic al lui Alexandru Cihac 
(lingvist român de origine cehă) apărut în 1870 și validat de Academia 
Română ca bază pentru dicționarele actuale, structura fondului lexical 
al limbii române arăta/arată astfel:  – 20% cuvinte de origine latină; – 
45% slave; – 20% turcești; – 20% alte origini; – niciun cuvânt dacic 
(ceva original, unic pe mapamond!). 

Vă invit cu căldură la evenimentului de lansare a cărții „Dicționarul 
Etimologic al Limbii Române”. Evenimentul va avea loc pe data de 12 
octombrie 2023, la ora 13:00, în Sala Horia Bernea, Muzeul Național 
al Țăranului Român din București. Sunt încântat să am alături ca 
invitați speciali pe Dumitru Ioncică (Editura Uranus) și pe prof. Ion 
Coja. Vă aștept cu mare bucurie! Mihai Vinereanu » (culturaromana.
ro - România Culturală)  (Grupaj foto realizat de Petre Cichirdan)

Ion Coja Mihai Vinereanu Miron Manega Nicolae GeorgescuLa mijloc Dumitru Ioncică, directorul Editurii Uranus

GEORGE	ȚĂRNEA,	POETUL	IUBIRII	(Urmare din pag. 6)

Activitatea sa poetică i-a fost încoronată cu nu-meroase premii obținute 
în țară, dar și în străinătate, precum: - Premiul de creație originală ,,Vâlcea 
artistică”, ediția I pentru poezie, 1974: - Premiul de poezie pentru volumul 
,,Scrisori de fiecare zi”, 1980 din partea Uniunii Scriitorilor, filiala Craiova; - Premiul 
Internațional Internațional ,,Capri”, 1991;  - Diploma de excelență a Festivalului de 
cultură ,,Poarta sărutului”, din partea Ministerului Culturii; - Diploma ,,Serile de la 
Bădiceni”, Premiul național pentru poezie, 2001; - Premiul de  excelență pentru 
toată activitatea literară, Societatea Academică ,,Titu Maiorescu”, 2002; - Premiul 
,,Virgil Mazilescu”, 2003.

A avut o prodigioasă activitate literară, publicând în 30 de ani  nu mai puțin 
de 27 volume de poezie , aproape unul pe an, plus alte numeroase colaborări la 
ziare și reviste, care i-au adus un loc binemeritat în rândul poeților de excepție ai 
literaturii române.

A început, cum spuneam cu volumul de debut ,,Păsările Miresei” din 
anul 1972 și terminând cu ,,Exerciții de iubire”, Editura ,,Contrast”, București, 
2003.  Din nefericire, moartea nemiloasă l-a răpit prematur, în 2 mai 2003, 
la nici 58 de ani împliniți, în deplină activitate creatoare. În anul 2015 a văzut  
lumina tiparului un volum inedit al ,,poetului iubirii”, intitulat chiar ,,Cu privire 
la iubire”, despre care fiul poetului, Andrei Bogdan Țărnea susținea că e 
rezultatul mun-cii autorului de câțiva ani, dar care a rămas inedit până atunci. A 
fost lansat exact în ziua când poetul ar fi împlinit vârsta de 70 de ani. Cu toate  
că e intitulat astfel, volumul cuprinde un poem care pare a descinde  din cartea 
apărută în anul 1996 la Editura ,,Helicon” Timișoara ,,Poeme supărate rău”, 
majoritatea catrenelor  începând cu laitmotivul ,,urăsc”. Se constituie într-un 

veritabil manifest împotriva urii, minciunii, trufiei, a terorii, întro lume în care e 
nevoie de mult mai multă iubire: ,,Urăsc iubirea din oficiu Și dogma fără postament, 
Miresele de sacrificiu, Și gloria prin testament./ Urăsc lichelele spălate, Și sfinții 
foarte urduroși, Conveniența din palate, Și picoteala în galoși.”  Însuși poetul își 
motivează poemul prin cuvintele: ,,Versurile cuprinse între coperțile acestei cărți 
pot fi ale oricărui socotește că fără a urî minciuna, lingușeala, prefăcătoria, trufia, 
zgârcenia, răutatea, nimicnicia nu se poate trăi prin și întru iubire”.

Oricum, acest ultim volum se constituie întrun adevărat testament lăsat 
posterității de către poet, din care a reieșit  dezamăgirea trăirilor din ultimii ani din 
punct  de vedere social, politic, cultural.

Iată încă o parte din crezul său:  ,,Viața fiecăruia dintre noi nu este decât o mai 
scurtă sau o mai lungă Trecere: de la o zi la alta, de la un an la altul, de la o vârstă 
la alta.  Din loc în loc împodobim această Trecere cu nume de Sărbători, unele 
doar ale noastre, altele ale tuturor…  Măcar atunci, când peste sufletele noastre 
trece în zbor câte o Pasăre nemuritoare, să încercăm să fim mai buni unii cu alții, 
mai apropiați unii de alții, mai fericiți, mai bucuroși, mai omenoși împreună. Măcar 
atunci, când peste amintirile noastre se așterne roua unui Timp Nou, să ne gândim 
că doar Iubirea ne poate face Trecerea mai ușoară, mai frumoasă, mai adevărată 
și, de ce nu, mai înaripată”.  În cadrul evenimentului cultural, cea de-a doua ediție 
a Festivalului de poezie de iubire ,,George Țărnea”, la Râmnicu Vâlcea, în preajma 
zilei în care poetul ar fi împlinit 63 de ani, în noiembrie  2008, în parcul ,,Mircea 
cel Bătrân” din oraș s-a dezvelit statuia poetului. Un omagiu adus poetului iubirii, 
dar prea mic pentru măreția sa și a operei sale.  ,,Fără iubire, zilele-s de iască/  Iar 
nopțile-s de pâslă, până-n zori/ Și nici nu știu cum poate să trăiască/  Cel condamnat 
să nu mai facă flori”.   AMIN!

8 noiembrie/2023
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Ion	NĂLBITORU

Domnul Al. Florin Țene, romancier, poet, dramaturg, eseist, prefațator, croni-
car literar și jurnalist, este Președintele Ligii Scriitorilor Români de Pretutin-

deni, membru al Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România, membru al Asociației 
Scriitorilor din Canada și membru corespondent al Academiei Americane Române. 
Bogata sa activitate literară și jurnalistică este încununată, de-a lungul anilor, de un 
meritat succes, fapt pentru care a primit numeroase diplome și onoruri. Recent, 
Asociația Academică a Cititorilor la nominalizat, printre cei 20 de scriitori,  „clasic 
în viață “, datorită operei sale și a muncii depuse în promovarea culturii române și 
a scriitorilor din România Tainică și Profundă.

Domnul Al. Florin Țene s-a născut în Drăgășani unde a absolvit Școala primară 
și Liceul Teoretic. A urmat cursurile Școlii Tehnice de Tehnoredactori „Dimitrie 
Marinescu” din București, apoi Institutul Pedagogic din Baia Mare, Facultatea de 
Filologie-Istorie. Este căsătorit cu poeta Titina Nica cu care are doi băieți: Florin și 
Ionuț. Am solicitat domnului Președinte al Ligii Scriitorilor Români un interviu în 
legătură cu principalele momente din viața Domniei sale.

 Domnule Președinte al Ligii Scriitorilor Români, Al. Florin Țene, știm că sunteți 
originar din orașul viilor, Drăgășani, din județul Vâlcea, vă rog să ne spuneți cum 
vă simțiți acum, după decenii, de când ați plecat din plaiurile drăgășănene în Ar-
deal? Ce vă mai leagă sufletește de aceste meleaguri?

Întreaga viață, pe unde m-au purtat pași am avut în suflet „crucea” orașului 
natal, fiindcă să știi, dragă prietene, că omul când se naște, prima înghițitură de 
aer pe care o inspiră, îl chiamă întotdeauna acolo unde a inspirat acea bulă de 
aer. În orașul sufletului meu am deslușit, la biblioteca orășenească, primele bu-
chi din cărțile copilăriei, acolo am iubit prima oară, acolo am cunoscut-o pe soția 
mea, scriitoarea Titina Nica, acolo s-au născut copiii mei, Florin cineastul și Ionuț-
istoricul. Acolo am scris prima poezie la vârsta de 14 ani. Tot acolo mă aflam când 
am publicat în revista TRIBUNA de la Cluj, prima poeziei „Eu m-am născut când… 
“. În orașul lui Gib Mihăescu am înființat pe când eram elev în clasa a X-a cenaclul 
literar Gib Mihăescu din cadrul Casei de Cultură. Toate acestea mă fac să mă reîn-
torc, cel puțin odată pe an, în Drăgășanul meu drag.

Când v-ați descoperit talentul scriitoricesc și ce ați făcut în acest sens în anii 
tinereții în locurile natale? (acțiuni literare, cenacluri, colaborări le reviste etc)

Așa cum spuneam, la vârsta de 14 ani am scris prima poezie pe un carnețel 
unde aveam desenate tot felul de instalații electrice, de aparate de radio cu galenă 
și o diodă, pe care le confecționam, cu ajutorul cărora ascultam, împreună cu cole-
gii, postul de radio de la București. Pe când eram în clasa a X-a am înființat cenaclul 
literar din cadrul Casei de Cultură. Însă Comitetul Raional de Partid nu m-a lăsat 
să-l denumesc GIB Mihăescu, fiindcă marele scriitor era interzis și l-am „botezat” 
cu numele „Orizont”. Abia în anul 1965, soția mea a scris o informație în ziarul 
regional „Secera și Ciocanul” de la Piteși despre o activitate pe care eu și membrii 
cenaclului am desfășurat-o la Căminul Cultural din Prundeni și a denumit cenaclul 
Gib Mihăescu. În ziar a apărut această informație fără să fie cenzurat numele cena-
clului. Atunci m-am dus cu ziarul la secretarul cu propaganda, tovarășul Nikita, și 
i-am arătat pagina cu informația. De atunci m-a lăsat să denumesc cenaclul literar 
din Drăgășani „Gib Mihăescu”. Așa cum spuneam, am debutat în revista TRIBUNA 
de la Cluj, fără să știu că peste ani soția mea va lucra la redacția acestei prestigioase 
reviste. Eu am debutat în luna mai 1958 și Nichita Stănescu în luna iulie.

Cum ați cunoscut-o pe poeta Titina Nica, cu ce farmece v-a cucerit și v-ați 
căsătorit?

E o poveste lungă și frumoasă. Soția era elevă la Școala Viticolă la Drăgășani, iar 
eu elev la  Școala Tehnică Tipografică „Dimitrie Marinescu “ din București, secția 
tehnoredactori, după absolvirea liceului. În perioada aceea s-a organizat la Casa de 
Cultură o manifestare cu scriitorii Anghel Dumbrăveanu de la „Scrisul Bănățean” 
din Timișoara, Doru Moțoc, Mihai Beniuc, Dan Deșliu, Traian D. Lungu  și Al. Florin 
Țene. Eu eram în practică la Pitești la tipografia din Găvana, unde se tipărea ziarul 
„Secera și Ciocanul”. Am fost și eu invitat, luând loc pe scenă alături de ceilalți 
scriitori. Sala de 300 de locuri era plină de elevi și spectatori. Printre aceștia era 
și eleva Titina Nica. Așa ne-am văzut la față. Dar… Ne-am cunoscut pe 13 iunie de 
ziua mea pe o bancă din Parcul Central de sub un pom bătrân de câteva sute de 
ani. Dar ne-am căsătorit peste un an pe când eram eu student la Baia Mare și ea în 
învățământ în Maramureș. Fiindcă pe atunci trebuia să ai aprobare de la Comitetul 
Regional PCR pentru a cumpăra verighete, am folosit două verighete din iarbă, pe 
care le-am păstrat între coperțile unei cărți până acum câțiva ani. Am și scris un 
roman despre acest eveniment intitulat  „Inelul de iarbă.“

Din anumite surse am aflat că ați fost redactor șef la ziarul „Lumina de pe 
Lotru”, la Voineasa, ziar al șantierului hidro-energetic. Cu ce amintiri ați rămas 
din acea perioadă despre „sălbatica Vale a Lotrului” și lucrările hidroenergetice, 

„CULTURA,	ÎN	CADRUL	FENOMENULUI	GLOBALIZĂRII,	NU	SE	
APĂRĂ,	EA	SE	IMPUNE	PRIN	LUPTĂ	CONSTANTĂ	ȘI	VALOARE”

Interviu	cu	Al.	Florin	Țene	-	Președintele	LSR

poate cele mai importante din România? Vă este dor să 
revedeți aceste mirifice locuri pe care, între timp, mâna 
omului le-a „domesticit”?

Am fost redactor șef al publicației săptămânale „Lu-
mina de pe Lotru”, alături de Horia Gliniastei și mai târziu 
l-am luat și pe poetul drăgășenean Doru Raiciu, mem-
bru al cenaclului Gib Mihăescu. Ziarul apărea sub egida 
Sindicatului și se tipărea la tipografia din Rm. Vâlcea. Pe rând ne duceam vinerea 
noaptea la tipografia din Rm.Vâlcea să facem corectura și să citească șpaldurile cei 
de la cenzură. Era director general ing. Cocoș și soția dânsului director economic 

A fost perioada când cu mașina complexului hidroenergetic vizitam șantierele 
de pe 5 județe, vizitam canalele de aducțiune, de fugă, Hidrocentrala de la Ciun-
get, Mănăileasa etc. La început până la Voineasa, până a se face drumul, se putea 
urca doar pe o potecă cu măgarul. Au fost ani eroici. Mi-ar fi dor să le mai vizitez…

Care a fost motivul pentru care ați părăsit zona Olteniei și v-ați stabilit în Ar-
deal, la Cluj-Napoca?

Motivul a fost că ne-a demolat casa din Drăgășani și atunci am luat hotărârea 
să plecăm la Cluj unde era profesoară sora mea Violeta, și unde aveam prieteni la 
Tribuna și Steaua. De-a lungul vieții am constatat că familiei Țene dacă i se întâmplă 
ceva rău imediat apare un bine cu B mare.

Ca scriitor aveți o bogată activitate literară. Vă rugăm să ne enumerați câteva 
din operele dumneavoastră, de suflet.

Toate operele mele sunt de suflet, cum spuneți dumneavoastră. Dar un loc 
apare îl au ANTOLOGIA 80 - Întoarcerea la metaforă, apărută la Montreal, ce cu-
prinde selecții din poemele celor 24 de volume de poezi publicate de-alungul 
vieții, și seria celor 6 romane din categoria Sfinții Închisorilor, fiind vorba de Radu 
Gyr, Traian Dorz, Vasile Militaru, Petre Țuțea, Valeriu Gafencu și Mircea Vulcănescu, 
romane ce se vând prin Librăriile Bisericii Ortodoxe.

Ați fost membru al Uniunii Scriitorilor din România, de unde ați fost exclus pen-
tru că ați „deranjat” pe unii, dar nu v-ați lăsat învins și ați creat o Ligă a Scriitorilor 
Români care promovează cu adevărat literatura și valorile scriitoricești românești 
din țară și din  diaspora. Cum v-a venit ideea să înființați această „Ligă”?

Datorită ambasadoarei Uniunii Europene Karen Fogg care mi-a acordat o bursă 
în structurile Uniunii Europene. Acolo am constatat că în Belgia erau 5 asociații scrii- 
toricești, toate egale și cu drepturi depline față de guvernanți.Venind în țară m-am 
interesat dacă în fostele țări din Lagărul Socialist mai sunt Uniunile Scriitorilor. Am 
constatat că în aceste țări, foste socialiste, toate uniunile s-au desfințat și s-au înfiin- 
țat alte organizații de profil. Numai la noi a rămas Uniunea Sovietică, pardon, Uniu-
nea Scriitorilor. Constatând acest fapt, pentru democratizarea mișcării scriitoricești 
din țară, împreună cu 10 scriitori clujeni, am înființat Asociația Liga Scriitorilor. 

Câte filiale aveți în LSR, în țară și diaspora, și câte reviste?
În prezent această organizație profesională are 39 de filiale, editează 19 rev-

iste literare. Aceste filiale au o bogată activitate culturală în promovarea culturii 
naționale. Editează antologii și cărți. Avem și în străinătate 12 filiale. Chiar în luna 
octombrie din anul acesta s-a  înființat la Madrid o filială a Ligi Scriitorilor condusă 
de un poet foarte talentat.

Ce planuri aveți pentru viitor, pe segmentele: scriitoricesc și jurnalistic?
La vârsta mea e mai greu să-ți faci planuri pe o arie extinsă de timp. Însă  voi 

lucra în continuare să promovez talente din România Tainică și Profundă, să scriu 
articole pentru promovarea activităților filialelor Ligii Scriitorilor, să contribui la ed-
itarea, înpreună cu redactorul șef Iulian Patca, revistei AGORA LITERARĂ oficiosul 
asociației noastre.

Vă rog să transmiteți un mesaj nu numai membrilor Ligii Scriitorilor Români de 
Pretutindeni, ci tuturor scriitorilor români în orice colț al planetei se află.

Mesajul meu către confrații noștri de pretutindeni este să scrie, să lupte să-și 
promoveze operele, să nu-și uite rădăcinile, iar în cadrul fenomenului globalizării, 
arta nu se apără, fiindcă se pierde, ea trebuie să cucerească, să învingă obstacole. 
Și să nu uite că, conform latinului, cea mai bună apărare este atacul. Și…ar mai fi 
ceva, așa cum spunea Balzac „orice călimară poate să devină un Vezuviu. “

Domnule Președinte, de când v-am cunoscut v-am apreciat valoarea. Dar, în 
comparație cu alții, am vrut să vă „privesc” și în „oglindă”, adică să vă percep 
interiorul, inima și sufletul, ca om. Consider că nu a fost membru din Ligă să fie 
refuzat când v-a solicitat ajutorul și sprijinul pe tărâmul literar. Calmul, echilibrul, 
imparțialitatea, sobrietatea, căldura sufletească, energiile pozitive pe care le 
transmiteți celorlați și dăruirea pentru promovarea valorilor v-au creat un pres-
tigiu și un nume bine meritat. Vă mulțumesc pentru amabilitatea de a vă răpi 
din prețiosul dumneavoastră timp liber și a mă onora cu această „discuție” prin 
care să vă cunoască și tinerele talente. Vă doresc multă sănătate și mult succes în 
activitatea culturală!



Leontina	RUS

Credem că vâlcenii trebuie să felicite și să mulțumească 
Primăriei Râmnicului pentru această deosebită, chiar ex-

cepțională realizare a edililor vâlceni, semaforizarea trecerilor de  
pietoni care recent a fost inaugurată, semafoare cu buton la tre-
cerile de pietoni de pe Calea lui Traian acoperind practic zona 
Nord a orașului inclusiv bulevardul N Bălcescu...Acum pietonii pot  
traversa liniștiți strada, șoferii la fel (liniștiți), oprind la culoarea 
roșie a semaforului. Dacă nu există pietoni, care să apese pe buton, 
semaforul stă permanent pe culoarea sa verde pentru vehicole... 
și când pietonul apasă pe buton acesta nu primește imediat cu-
loarea verde care să-i permită traversarea străzii, ci așteaptă intra- 
rea într-un ciclu dinainte programat (ar fi imposibil ca vehicolele 
să oprească brusc). Desigur, după poziția trecerii de pietoni de-a 
lungul străzii pe care o traversează, aproape de intersecție sau 
departe de o intersecție, la apăsarea butonului culoarea verde 
se pune după  două sau trei cicluri în primul caz, după cum era 
semaforizată intersecția, și după un singur ciclu, aproape imedi-
at (10 - 15 sec.) în al doilea caz. Repet, cel mai mare câștig îl avem 
noi pietonii, în general nedisciplinați (treceam pe „zebră” vorbind 

TABLETA INGINERULUI PROGRAMATOR

IERI	PROIECTE,	ASTĂZI	FAPTE.
TRECERILE	DE	PIETONI	SEMAFORIZATE,	O	
CERINȚĂ,	LA	RÂMNIC,	ASTĂZI		REALIZATĂ

DESPRE	LĂCOMIE

Nu este bine să fii la-
com, pentru că cei 

lacomi sunt și egoiști și pot 
pierde tot!

KIS	Peter

la telefon, săream pe ea fără să ne asigurăm, ne uitam în altă 
direcție decît în cea a vehicolului oprit sau neoprit - cel mai rău!) 
fiindcă vehicolele sunt obligate să oprească pe culoarea roșie a  
semaforului, dar și șoferii aflați în trafic, care, în acest fel, nu mai 
riscă să greșească și să plătească amenzi și să curme vieți. Știu 
toate aceste lucruri că am lucrat la INTOL SRL încă din 1990 (am 
fost colaborator atunci) iar mai apoi din 1994, tot colaborator 
dar cu ștat de plată - păcat că acum, din 2005, s-a eliminat plata 
colaboratorilor, aceștia dispărând de pe ștatele de plată dar nu și 
din realitate - și am avut ocazia zi de zi să constat realizările aces-
tei firme în domeniul semaforizării având în 1994 peste 15 cereri 
de brevet la OSIM, din care doar 4 au primit brevet. În 1994 au-
tomatul programabil (ADCI) de la Automatica București avea 1.2 
tone iar cel al lui INTOL Rm Vâlcea (ABDU) avea 1 kg!!  Tot atunci 
INTOL SRL, directorul firmei, a pus la sispoziția ANDului diagra- 
ma de calcul a timpilor în cadrul ciclurilor de semaforizare ... și a  
omologat cablajul la nivelul asfaltului, interschimbabil, ilumina- 
tul de zi și noapte, a inventat și folosit la semafoarele sale pri-
mele becuri cu leduri, primele becuri cu leduri pentru vehicolele  
rutiere...a folosit în 1996, la semaforizarea Petroșaniului, ilumi-
natul dublu, cel activ și cel de siguranță, cu două lămpi pe far 
de semafor...

SPIRITUL	ÎN	APORIA	TIMPULUI	(Urmare din pag. 5)
Prin moartea trupească, sufletul se desparte de trup pentru un timp cu 

nădejdea vieții veșnice și în așteptarea învierii trupului. Mântuitorul Hristos ne 
spune: „Viața veșnică este aceasta: să Te cunoască pe Tine, singurul Dumnezeu 
adevărat, și pe Iisus Hristos pe Care L-ai trimis” (Ioan 17, 3).

Pe de altă parte, timpul nostru este – de fapt – întâlnirea spiritului și a lumii. 
Trebuie să trăim cu în-credere și cu optimism, însă și cu gravitate, fiecare clipă  
a vieții prezente, prețuind-o ca pe o șansă divină a răscumpărării păcatului, ca timp 
al ridicării, ca șansă de rodire și valorificare a darurilor primite de la Dumnezeu. În 
Ortodoxie, clipa nu este doar un pas spre moarte, ca în filosofia lui Heidegger, în care 
totul este încarcerat într-o imanență sufocantă, fără deschidere către un mod de 
existență superior și eliberator, ci clipa oferă și posibilitatea valorificării potențelor 
umane creatoare, nealterate de păcat; ea poate releva capacitatea noastră de a 

dobândi – în condițiile temporalității – valori eterne și poate redescoperi vocația 
originară, ce transcende hiatus-ul morții. Clipa poate răscumpăra timpul pierdut 
când se restabilește în ea comuniunea cu Dumnezeu sau poate pierde un timp 
bun de o viață întreagă, când în ea se săvârșește prin păcat ruperea comuniunii cu 
Dumnezeu.

Sufletul omului fiind chemat la nemurire, el are capacitatea de a fi – prin credință 
și viață în Hristos – „loc” de întâlnire între timp și viața veșnică; în el se eternizează 
temporalul. Prin spirit omul percepe mâna pe care i-o întinde Dumnezeu, pentru 
a-l ridica din starea aceasta de vremelnicie pe care o experimentează pe pământ, 
la viața veșnică, la bunurile netrecătoare pe care le gustă și le percepe doar spiritul. 
În felul acesta, clipa apare ca o punte de trecere de la cele de jos la cele înalte, 
un început nou, pe plan spiritual, care echivalează cu o nouă „creare” a timpului, 
pentru că în ea se poate produce o nouă „naștere” a omului. Așadar, spiritul face 
posibilă intrarea veșniciei în clipă și a clipei în veșnicie.

Mihai		SPORIȘ

Era în 5 noiembrie, 2020, în era noastră, când 
pe înserat a căzut dintr-un cer anume, porun-

ca: „Pe loc, repaus!”.  Curat, ca după o îmbăiere, omul 
primenit în curățenie, s-a supus și a apus, imediat,  în 
împărăția nopții! Celor rămași, din propriul escadron 
pe care îl călăuzea - că doar Soarele bolții este, cât are 
ordin de luptă, călăuză!-, li s-a părut intempestivă și 
nefirească plecarea comandantului, fără aviz preal-
abil! Dar ordinul este ordin și regula că ... „despre cei 
plecați numai de bine!” trebuia aplicată și afirmată 
public cu: „Dumnezeu să-l ierte!”. A urmat apoi 
despărțirea, una ca o ciudată lepădare de un oștean 
credincios, numita călăuză, poate... îndrumătorul de 
serviciu. În 7 noiembrie, 2020 cetățeanul de onoare 
al Râmnicului, Ion Soare, era exilat departe de cetatea 
slujită, la cimitirul Râureni, mai înseninat cu loc și cu 
verdeață, dar și în vecinătatea haldelor cu șlamuri 
și otrăvuri ale platformei, defunctei și ea, industrii! 
De ce a fost scos, pentru repausare,  Cetățeanul de 

ION	SOARE	A	APUS!/REMEMBER!
Onoare, din Cetate? când aceasta își avea locurile ei 
pentru eroi și sfinți? Poate să rămână o întrebare cu 
răspuns tăinuit, dar noi, îndrumații, cu, și fără voia 
noastră, avem sarcina să-l mărturisim pe cel  plecat 
fără întoarcere, ca o datorie de împlinit.

     „Omul trebuie iubit!” Pusesem acest titlu 
unei cărți, despre oamenii remarcabili și cărțile lor 
și îndemnul acesta mi-a rămas un ordin permanent, 
indiferent de alternanța zilelor și nopților firii sale. 
Pentru Persoană, care ne scoate din generalitatea 

speciei omenești, ca semn al iubirii speciale, trebuie 
să-i strigăm numele și să-i dăm , cu onestitate, sem-
nul recunoașterii că îi suntem aproapele, indiferent 
de schimbarea vremii. Cum să-i mai spui, celui plecat 
prea grăbit și fără întoarcere, tot ceea ce mai aveai 
de spus, și nu ai apucat? Credem că o epistolă, pen-
tru duhul supraviețuitor poate să fie și ecou, pentru 
înconjurătorul, interesat și el să descifreze urmele 
lăsate de un călător cu misiuni speciale, pe un drum 
de împlinit! Da, voi scrie o epistolă peste vămi și 
acolo unde te vei fi vădit noapte (în părerea mea ... 
subiectivă, poate doar intuiție!), îl rog pe judecătorul 
îndrituit, și în cunoștință de cauză, să te ierte!, că nu 
este OM fără de greșeală, prietene Ion Soare!

Privesc în urmă și observ un lung pomelnic al celor 
plecați, oameni pe care i-am iubit și le-am declarat 
în vreun fel sentimentul aproapelui – încă îmi amin-
tesc cu drag și recunoștință de ei!-, și constat că acele 
cuvinte dăruite lor prin scriere (scripta manent!) au 
puterea reconstituirii unor gânduri, mărturisind unici-
tatea persoanei, în trăirea ei specială. Simpla rostire a 
numelui lor mi-i înfățișează și simt bucuria că spiritul 
lor încă lucrează pe cărarea mea..., drum personal de 
împlinit.  (Continuare în pag. 14)
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Arhim.	Veniamin	MICLE

Stareţul Gheorghe aduce în viaţa duhovnicească 
promovată de el la Mănăstirea Cernica câteva 

trăsături deosebite, care se resimt de anumite car-
acteristici ale sufletului românesc, şi într-o mai mare 
măsură de necesităţile locale. El accentuează, mai 
mult decât Paisie, latura practică a vieţii duhovniceşti. 
„Aceasta, nu numai pentru a ajuta pe monahi să-
şi dobândească în mod mai sigur desăvârşirea 
nepătimirii, ci şi pentru a-i face folositori obştii 
mănăstireşti şi chiar altor oameni care au nevoie de 
ajutor. În acest sens, Sfântul Calinic, floarea cea mai 
aleasă a spiritualităţii cernicane, uneşte în profilul său 
duhovnicesc, în mod uimitor, rugăciunea şi înfrânarea 
cea mai severă, pe de o parte, cu ascultarea cea mai 
deplină în obşte şi cu grija de săraci, iar pe de altă par-
te, cu activitatea de ctitor şi ziditor de biserici. El cere 
în „Povăţuirile” sale scrise, în primul rând, împlinirea 
poruncilor lui Dumnezeu şi fapte de smerenie, de as-
cultare, dar mai învaţă că „Rugăciunea lui Iisus să o 
avem neîncetat în gură, în minte şi inimă”. Am putea 
spune că avem aici o „spiritualitate integrală”.

Înfrânarea, ascultarea şi smerenia nu sunt numai 
nişte valori ale desăvârşirii individuale, ci şi valori 
creatoare de bună comuniune şi frăţietate. Călugării 
trebuie să fie şi în privinţa aceasta vestitori cu fapta 
ai Împărăţiei lui Dumnezeu, împărăţie a comuniunii 
desăvârşite. Şi mai ales în aceasta se verifică forţa 
reală a amintitelor valori. Dacă sihaştrii individuali sau 
sihăstriile, ca mici grupuri, promovează mai mult con-
centrarea minţii în unirea cu Dumnezeu, prin Cernica, 
spiritualitatea filocalică îşi actualiza forţa ei de coezi-
une frăţească între oamenii duhovniceşti.

De aceea, stareţul Gheorghe recomandă ca o altă  
normă pentru obştea sa, ca niciodată numărul monahi- 
lor să nu depăşească de 103, pentru ca îndrumătorii ei 
duhovniceşti să poată lucra neîntrerupt la desăvâr-şirea 
fiecărui membru şi pentru ca să se facă posibilă rea- 
lizarea unei frăţietăţi concrete între toţi membrii ei. 
Aplicarea spiritualităţii isihaste pe plan de obşte o pro-
movase şi Paisie, dar el nu pusese o limită numărului 
membrilor în mănăstire. Stareţul Gheorghe manifestă 
totodată un spirit realist. Prin „Testamentul” său, el 
cere călugărului din obşte să nu creadă că poate ve-
dea rodind în el „degrabă, simplu şi în scurtă vreme 
lucrarea minţii”; el zice: „Noi suntem, încă oameni 
pătimaşi, nu ca membrii obştii părintelui Paisie. Şi până 
nu ne curăţim de patimi, nu putem înfăptui lucrarea 
rugăciunii în inimă”. Aceasta nu însemna, desigur, o 
interzicere a Rugăciunii lui Iisus. Am văzut că Sfântul 
Calinic cere călugărilor să aibă neîncetat în gură, în 
minte şi în inimă Rugăciunea lui Iisus. Prin „lucrarea 
minţii” stareţul Gheorghe înţelege o scufundare totală 
şi neîntreruptă în contemplarea lui Dumnezeu şi în 
unirea cu El, aşa cum o înţelegeau Părinţii de demult 
şi cum o practicau unii din sihaştrii în peşterile şi micile 
sihăstrii. Din trecutul românesc, nu simpla Rugăciune 
a lui Iisus (pomenirea deasă a numelui Său), care se 
poate face la diferite nivele de concentrare”. Stareţul 
Gheorghe avertiza împotriva părerii despre ajungerea 
rapidă la desăvârşirea trăirii în Dumnezeu, atrăgând 
atenţia la pericolul înşelăciunilor la care este expus 
cel ce porneşte la această lucrare fără o îndelungată 
întărire în starea de nepătimire.

În felul acesta, stareţul Gheorghe şi urmaşii săi la con- 
ducerea Mănăstirii Cernica voiesc să se realizeze un echi- 
libru între străduinţa de înfăptuire a frăţietăţii între 
toţi membrii obştii şi străduinţa de ireală desăvârşire.

Tot pentru realizarea unei frăţietăţi cât mai întărite 

în obşte, stareţul Gheorghe recomandă evitarea tu-
turor manifestărilor individualiste în obşte, punând 
cel mai mare preţ pe ascultare, apoi pe spovedania de 
două ori pe săptămână la duhovnicul indicat fiecăruia 
de stareţ şi pe împărtăşirea o dată pe lună.

Vom prezenta, pentru ilustrarea acestui duh întă- 
ritor de obşte, câteva extrase din „Testamentul” sta-
reţului Gheorghe.

Însăşi Rugăciunea lui Iisus şi-a găsit în această voin- 
ţă de încadrare a călugărului în viaţa de obşte şi în viaţa 
de rugăciune a Bisericii în general, cu evitarea oricărui 
duh individualist, o încadrare a ei în rugăciunile şi în 
Laudele celelalte ale Bisericii. Rugăciunea lui Iisus nu 
trebuie „să facă pe monah să se dezintereseze de 
conţinutul rugăciunilor cultului public al Bisericii. Prin 
încadrarea Rugăciunii lui Iisus în aceste rugăciuni de 
obşte ale Bisericii, înseşi aceste rugăciuni sunt fer-
ite de pericolul unei rostiri mecanice formale a lor, 
umplându-se de luarea aminte la conţinutul lor şi de 
căldura duhovnicească ce rezultă din aceasta.

Pentru ilustrarea acestui fel de a face Rugăciunea 
lui Iisus, mai ales de către începători, vom prezenta 
două metode ale ei, alcătuite, una de schimonahul 
Iosif şi alta de arhim. Chiriac Râmniceanu, care a trăit 
la Cernica, pomenind pe stareţii Iosif şi Gheorghie ca 
dascăli ai săi. Ea face parte dintr-o expunere mai largă 
despre starea monahismului din ţările române şi din 
Sfântul Munte, de unde se vede că autorul a vieţuit 
mult în Athos. Aceste metode nu înviorează numai 
celelalte rugăciuni ale Bisericii, cerute monahului în 
pravila lor zilnică, ci prin ele devine şi Rugăciunea lui 
Iisus o parte din pravila obligatorie zilnică a mona-
hului. Desigur, aceasta nu înseamnă că monahul nu 
poate spune şi în cealaltă vreme, în timpul diferitelor 
ascultări, la masă, înainte de adormire etc., această 
rugăciune. Dimpotrivă, acest lucru i se recomandă 
în toate textele duhovniceşti româneşti. De aseme-
nea, aceasta nu înseamnă că nu pot face rugăciunea 
respectivă şi mirenii care n-au vreme să împlinească 
toată pravila călugărească a rugăciunilor.

Mai amintim că, schimonahul Iosif, autorul un-
eia dintre aceste „Metode”, a fost el însuşi un om de 
mare experienţă în practicarea Rugăciunii lui Iisus; el 
este identic cu ieroschimonahul Iosif şi duhovnicul 
mănăstirii Văratec, cu a cărui binecuvântare stareţa 
acelei mănăstiri, Nazaria, schivnică din Braşov, a co-
piat la 1811 Manuscrisul nr. 500 din acea mănăstire, 
cuprinzând scrierea „Despre rugăciune a patriarhului 
Calist”. El a fost „unul din cei mai vestiţi sihaştri”, în 
muntele Pocrovului, din părţile Neamţului, la care 
alergau creştinii din toate părţile să se spovedească; 
el a ajutat la zidirea mănăstirii Văratec, avea darul cu-
vântului şi al vindecării bolnavilor, având şi mai mulţi 
ucenici vestiţi, ca Irinarh Roset, ziditorul bisericii de 
pe Muntele Tabor din Galileia.

În sfârşit, mai inserăm aici condiţiile prealabile 
ce se cer pentru Rugăciunea lui Iisus, cuvânt păstrat 
în biblioteca Episcopiei Romanului, redactat în anul 
1823. Scrierea poartă numele „Alăută duhovnicească 
şi trâmbiţă cerească”; ea nu dă numele autorului, dar 
părintele Ilie Cleopa de la mănăstirea Sihăstria spu-
nea că există o tradiţie potrivit căreia această scriere 
ar fi fost alcătuită de un nepot al stareţului Neonil de 
la Neamţ, în prima jumătate a secolului XIX. În această 
scriere, este  şi mai puternic accentuată necesitatea 
curăţirii de patimi, ca o condiţie a Rugăciunii lui Iisus; 
ea cere să nu se apuce cineva de această rugăciune 
înainte de a se curăţi de pornirea spre agoniselile 
trupeşti. Dacă Calist Catafygiotul cerea lepădarea de 
gândurile lucrurilor pentru ca sinea devenită una să 

ARHIM.	CHIRIAC	RÂMNICEANU
Cel	mai	mare	isihast	român

(III)

se poată concentra întreagă la Unul Dumnezeu şi să 
se poată uni cu El, ştiut fiind că de gândurile lucrurilor 
nu se poate curăţi cineva atâta timp cât le doreşte. 
Scrierea aceasta cere curăţirea de însăşi această dori-
re de agonisire a celor vremelnice.

Se poate considera că, prin aceasta se urmăreşte 
o şi mai mare întărire a vieţii de obşte. Căci în timp ce 
călugărul, care duce ca sihastru o viaţă de sine, mai 
are de obicei câteva lucruri ale sale, cel ce împlineşte 
în chip desăvârşit condiţiile vieţii de obşte, nu mai are 
nimic al său: nici mâncare, nici haină, nici iniţiativă 
pentru un lucru sau altul. Tot pentru întărirea vieţii 
de obşte, „Alăuta duhovnicească” cere spovedania 
deasă; fără aceasta nu se poate realiza cu adevărat o 
rugăciune curată a lui Iisus, căci lipseşte smerenia şi 
conştiinţa păcătoşeniei, făcându-şi loc slava deşartă, 
sau părerea că s-a ajuns la desăvârşire prin această 
rugăciune. Numai însoţită de spovedania deasă 
Rugăciunea lui Iisus încetează de a fi un factor care 
încurajează o viaţă de sine, am zice individuală.

Arhimandritul Chiriac Râmniceanu (1778–1833) 
era descendentul unor generaţii de creştini evlavioşi, 
din rândul cărora mulţi au devenit clerici ai Bisericii, 
iar unii dintre ei au îmbrăcat, mai de vreme sau mai 
târziu, rasa monahală; el avea o înclinaţie firească 
spre viaţa retrasă. E suficient să reamintim că era 
strănepotul marelui pustnic de la Schitul Iezerul, Cu-
viosul Antonie cel Sfânt. Străbunicii săi, preotul Mi-
hail, „adică, feciorul lui Antonie, shimonahul iezere-
anul”, „căsătorindu-se, fiind om evlavios spre cele 
bisericeşti, a ajuns preot şi cliric episcopesc”. Rămas 
văduv, „călugărindu-se, s-a numit Misail ieromo-
nahul”; apoi, „aşezându-se la bisericuţa din Bolniţa 
Sfintei Episcopii, era cuvios duhovnic al tot oraşul 
într-acele vremi”. Mihail l-a avut pe Ioţa preotul, al 
cărui fiu Ghinea, „fiind iarăşi tras spre cele bisericeşti, 
a fost preot şi cliric”; acesta „călugărindu-se la sfânta 
Mănăstire Cozia, s-a numit Ghedeon ieromonahul, 
iar la bătrâneţe, shivnicindu-se, s-a numit Grigorie 
ieroshimonahul”, relatează Arhimandritul Chiriac.

Dintre unchii lui Chiriac, întâlnim pe fiul lui Ioan, 
„arhidiaconul Daniil, ce era la Galaction episcop”. 
Doi dintre fraţii mamei sale au trăit la Cozia; despre 
unul, spune că, „nevoind a se căsători, din copilărie 
la sfânta Mănăstire Cozia, călugărit; numele, din Radu 
logofătul, Romano monahul, cântăreţul Mănăstirii”, 
iar al doilea era Climent Moscu, decedat acolo. Una 
dintre mătuşile sale, anume Zamfira, soţia lui Gheo-
rghe Bogasierul, s-a călugărit în „Ostrovul din Olt”, 
iar după cum ştim, Petru Bogasieru a devenit Pan-
teleimon monahul la Mănăstirea Cernica.

Chiriac Râmniceanu avea numeroase rudenii, 
care îmbrăcase haina călugărească din copilărie. Ast-
fel, dintre ei menţionează pe Iosif al Argeşului, „care 
mă ştie de mic, şi neamul meu, asemenea şi eu al 
Preasfinţitului”; arhimandritul Nectarie Diadoh, egu-
men cozian (1822–1839), era văr al doilea cu Mana, 
mama lui Chiriac; arhimandritul Nectarie bistriţeanul 
era „rudenie patriot”, iar Grigorie Râmniceanu, epis-
copul Argeşului, era „tuturor acestora şi nouă epis-
copul rudenie”. 

Crescut într-o astfel de atmosferă duhovnicească, 
atât în familie, prin anturajul rudeniilor sale bisericeşti 
şi monahale, cât şi în renumitele mănăstiri Bistriţa şi 
Cernica, dorinţa de isihie era tot mai fierbinte în sufle-
tul monahului Chiril. Deci, după ce, potrivit mărturiei 
sale, „monahiceasca şi călugăreasca viaţă am deprins la  
sfânta obştime, adică adunare a Cernicăi... care obşte 
îi iaste începător şi ostenitor cel întru cuvioşi Sfinţia 
Sa Chirio Chir Gheorghe arhimandritul şi stareţul 
acelei obştimi, unde m-am învrednicit a primi şi da-
rul călugăriei şi al diaconiei”, s-a decis pentru o viaţă 
potrivită reculegerii sufleteşti, fiind convins că o va 
descoperi numai în schiturile din locurile mai izolate. 

(Continuare în pag. 14)



Ovidiu	Cristian	DINICĂ
(Urmare din articolul cu acelașI titlu din Cultura 

vâlceană nr 206/oct. )
- De ce ați început cu monografia comunei 

Muereasca?
- Monografia comunei Muereasca am ales-o 

pentru că acolo a fost prima mea mare realizare în 
viața politică. Jucam în Liga a doua a politicii și, după 
ce am adus acelei comune banii necesari asfaltării, 
mi-am dat seama că pot activa cu succes și în Liga 
principală, că pot face lucruri deosebite despre care 
să mă bucur cu echipa mea. Am relaționat bine cu 
cetățenii de acolo și i-am simțit aproape. În anul 1996, 
Partidul Alianței Civice, pe care îl conduceam la nivel 
de Vâlcea, a avut acolo primar pe Iancu Bădescu. În 
comunele prezentate mai sus, am stat și câte 6- 8 luni 
în arhivă. Am mers însă în altele, chiar îndepărtate, 
și de 4-5 ori, ca să culeg informații. Am realizat 16 
sinteze monografice, care au fost introduse în 
Enciclopedia Județului Vâlcea, volumul al III-lea.

- Ce reprezintă pentru dumneavoastră cultura?
- Cultura, pentru mine, reprezintă ceea ce 

rămâne, după ce uiți totul! La părinții mei exista 
obiceiul ca, la masă, să discutăm subiecte culturale 
sau de actualitate. Acest lucru mi-a deschis interesul 
de a studia individual pentru a câștiga în fața tatălui 
meu concursurile cu premii, care îmi aduceau 
satisfacții materiale de moment, dar și bucurii 
subiective. Analizam cu părinții viața politică reală din 
jur, dar și evenimentele culturale ce se desfășurau. 
Nu mă obligau părinții să învăț, dar mi-au stârnit 
curiozitatea să aflu cât mai multe lucruri despre 
anumite subiecte. Din punct de vedere al culturii 
generale, ceea ce știam la 25 de ani, a fost aproape 
de maximul pe care l-am atins în viață. De la 25 de 
ani, până astăzi, spre rușinea mea, am citit mult mai 
puține cărți ca înainte, sau le-am citit mai superficial. 
Citisem foarte mult în domeniile care mă interesau 
și, de aceea, le-am părut tuturor, în acea perioadă, 
o adevărată enciclopedie ambulantă. După aceea, nu 
am mai avut nevoie să citesc foarte mult. Când tu ai 
un ogor roditor, nu mai trebuie sa faci eforturi de a-i 
îmbunătăți randamentul. Informațiile culturale sunt 
acele elemente care îl formează pe om și îi șlefuiesc 
sufletul. Un om care are cultură, nu poate să fie un om 
rău și are, de obicei, capacitatea să înțeleagă nevoile 
aproapelui. Omul cult filtrează altfel problematica 
vieții, cu durerile și bucuriile ei. Sper ca România sa fie 
o țară a valorilor, să-i alungăm pe incompetenți din 
funcții și îmi doresc ca oamenii din Vâlcea să atingă 
un nivel de trai net superior celui actual. Numai așa 
tinerii pot rămâne în oraș, avem o pepinieră de tineri 
imensă, dar nefolosită.

- Ce părere aveți despre implicarea media în viața 
curentă?

- Prin mijloacele media se transmit în rândul 
populației o serie de mesaje cu un caracter clar 
catastrofic, care să creeze panică, cu scopul ca 
oamenii să devină vulnerabili și ușor de manipulat. 
Dar și pentru audiență! Mulți naivi cred încă, pe 
nemestecate, informațiile primite pe anumite canale 
media. Iar Facebook-ul răspândește extrem de rapid 
tot felul de prostioare. Sunt bucuros, de aceea, să 
apar la televiziune sau să îmi văd ideile publicate în 
presă, pentru a putea, din când în când, să transmit 
publicului larg opinii pertinente despre ceea ce se 
întâmplă în jur. Nu mai am interese politice așa încât 
nu pot fi bănuit de subiectivism, iar experiența mea 
este o garanție privind acuratețea opiniilor transmise.

- Toată lumea discută despre criza în care se află 
țara. Dumneavoastră ce părere aveți?

INTERVIU	CU	EMILIAN	FRÂNCU
-Există, în acest moment, pe 

plan mondial, cel puțin 4 crize: 
a) Criza Covidului, adică o criză 
în sistemul de sănătate. Ne-am 
transformat dintr-o societate 
normală, liberă, într-o societate suspicioasă. Oamenii 
își privesc vecinii cu neliniște și, uneori, chiar cu ură, 
de teamă să nu se îmbolnăvească din cauza acestora. 
Izolarea ne-a făcut mai răi, mai intoleranți. Ni s-a 
călcat, în esența lor, drepturile la deplasare liberă, la 
educație, dar mai ales la sănătate, deoarece foarte 
multe spitale au fost închise și transformate în zone de 
prevenție a Covidului, neglijându-se bolnavii cronici. 
A fost o exagerare evidentă, iar, pentru unii, a fost 
chiar o afacere. În 2023, se anunță o revenire a unor 
forme de Covid, mai greu de prevenit și combătut, dar 
s-a creat, oricum, o obișnuință a cetățeanului față de 
deciziile luate, în acest sens, la nivel guvernamental. 
Mulți au învățat totuși să se protejeze direct, fără 
a mai apela la medici. b) Criza războiului. Ea este 
provocată de acest război care se desfășoară pe 
teritoriul Ucrainei, care a dus la moartea a zeci 
de mii de oameni. În acest moment se estimează, 
după 13 luni de la începutul războiului că sunt peste 
300.000 de oameni morți sau răniți, atât ruși cât și 
ucraineni. Poporul ucrainean este călcat în picioare și 
este posibil ca harta Europei să fie redesenată. Știrile 
sunt de multe ori deformate, sau sunt prezentate 
subiectiv, devenind adevărate fake-news-uri. c) Criza 
energetică Lumea este dezorientată și mulți simt că 
nu există soluții la creșterea alarmantă a prețurilor. 
Dacă nu se vor găsi soluții pentru oprirea ostilităților 
armate, vom avea, în viitor, un dezechilibru și mai 
mare din punct de vedere al resurselor energetice. 
Europa înțelege acum că nu are resurse proprii 
suficiente și că depinde mult de gazul și petrolul 
rusesc.  În acest moment, politica UE de a impune 
statelor mici restricții majore din punct de vedere al 
consumului energetic riscă să pună aceste economii 
pe butuci și să le subordoneze intereselor americane. 
Este de neînțeles cum se acceptă ca țări foarte 
dezvoltate ca Franța, Germania, Italia să-și impună 
atât de ușor tendințele de hegemonie economică 
față de țările din estul Europei. Eu privesc cu durere 
faptul că România, în 1990 era, în multe domenii, 
pe primele locuri în Europa, avea produse diverse 
și piață de desfacere destul de solidă, chiar dacă o 
bună parte din produse se duceau în țările din CAER. 
Dacă am fi avut înțelepciunea de a ne păstra aceste 
piețe și relațiile cu statele arabe și africane, care ne 
absorbeau producția industrială, am fi putut continua 
sa fim o țară de top. Am vândut industria pe nimic, 
am distrus sistemul de irigații, am lăsat să se fure și să 
se distrugă tot. Acum ne chinuim să refacem anumite 
sectoare economice, dar va fi foarte greu. Prin media, 
în rândul populației se transmit mesaje care să sperie, 
să inducă o stare de panică în oameni și ideea că toți 
conducătorii sunt hoți și corupți. Numai așa globaliștii 
ar putea să își impună punctele de vedere. Se transmit 
idei de tip progresist ca să nu mai avem ca nucleu 
social familia, să nu ne mai bazăm pe proprietatea 
privată și atunci omul, fără să mai aibă punctele 
de sprijin clasice, verificate de milenii în istorie, să 
își piardă identitatea și să nu mai aibă sentiment 
de apartenență națională. d) Criza valorilor. Noua 
generație de politicieni din țara noastră, și nu numai, 

este mult mai slab pregătită ca cea de acum 20-50 
de ani deși ar avea surse de informare mai multe și 
mai bogate. Acest lucru se datorează slăbiciunilor 
induse în sistemul educațional, în România existând 
acum 40% analfabeți funcționali și încă aproape 20% 
care nu știu să scrie și să citească. În posturile de 
interes bănesc, aflate, de obicei, în diferite instituții 
ale statului, se fac încadrări mai mult pe bază de 
apartenență politică sau prin relații de rudenie și 
interes personal. Consider că nu corupția ucide ci 
mai mult incompetența ucide! Corupția afectează 
bogăția unui singur om, dar și acest lucru este 
discutabil, pentru că el își recuperează, prin afacerea 
câștigată, investiția făcută pentru a corupe, pe când 
incompetența atrage distrugerea unui întreg sistem, 
care se degradează, în timp, ireversibil. Este grav să 
vezi că, tot mai des, se constată că se pun, pe diferite 
posturi, persoane incompetente. Ca să scăpăm de 
nonvalori, trebuie să dăm o lege prin care să se plece 
de la zero, adică  orice om care ocupă la momentul 
resetării o funcție de conducere, să dea examen pe 
postul respectiv, indiferent de vechimea sa în muncă. 
Cred că la deconcentrate, doar șeful structurii trebuie 
pus politic și toți ceilalți de sub el trebuie să se 
mențină pe post, după câștigarea examenului.

- Cum vedeți o posibilă încetare a focului în 
Ucraina?

- Ar fi bine ca focul să înceteze cât mai repede în 
Ucraina, pentru că măcar o parte din crize s-ar diminua 
în loc să se amplifice, zi de zi. Eu nu văd altă variantă 
de încetare a focului, urmată de o posibilă pace, decât 
printr-o variantă apropiată de cea sugerată de Henry 
Kissinger, prin “cedarea” provizorie a unor teritorii 
și să se ajungă la o situație ca cea din Coreea, sau 
ca cea din Republica Moldova (cu autoproclamata 
Republică Moldovenească Nistreană). Linia “roșie” ar 
fi Niprul. Timpul poate să ducă, apoi, la reunificarea 
geografică a Ucrainei. Este extrem de greu să îi poți 
scoate, imediat, pe ruși din teritoriile ocupate, doar 
prin dialog diplomatic, după ce au suferit atâtea 
pierderi umane. Să nu se uite că rușii, de la războiul 
din Crimeea, din 1855, nu au mai pierdut niciodată 
vreun război european. Soluția ar fi, deci, ca cele 4 
provincii ocupate în prezent, total sau parțial, de ruși 
respectiv: Lugansk, Donesk, Zaporoje și Herson, la care 
se adaugă Crimeea (ce va rămâne, probabil, definitiv 
rușilor) să formeze Ucraina de Est, având Niprul ca 
graniță naturală cu Ucraina de Vest, cea pe care o 
dețin forțele conduse de Zelenski. Această republică 
federativă ar putea fi acceptată de ambele părți în 
felul următor: Putin ar spune că a reușit să își apere 
conaționalii din zona de est a Ucrainei de atacurile 
‟naziștilor ucrainieniˮ și să iasă bine în fața poporului 
rus, iar Zelenski ar putea să spună că, geografic, 
Ucraina a rămas întreagă, chiar dacă nu ar mai avea 
asupra părții de est puterea administrativă dorită. 
Ar fi doar o situație provizorie, ca în autoproclamata 
Republică Nistreană cu Tiraspolul-capitală. Se știe că 
și în Vietnam, în timp, cele două zone s-au reunit și, 
probabil, se va întâmpla același lucru și în Coreea. 
Marele câștig ar fi acela că s-ar opri acum măcelul și 
armata ucraineană ar putea sa fie întărită în așa fel 
încât să apere, în viitor, mai eficient teritoriul străbun 
al țării. Nici dacă Putin ar fi eliminat din ecuație, 
printr-o cauză naturală sau atentat, nu este sigur 
că lucrurile se vor îndrepta spre pace, pentru că, în 
conducerea actuală a Rusiei, mulți generali sunt mult 
mai duri în reacție decât Putin și se poate ajunge la 
o soluție nucleară, ceea ce ar fi catastrofal pentru 
viitorul omenirii. (Va urma)
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Acum câțiva ani, mult înainte de război, un 
profesor și istoric german, d. Alexandru Car-

tellieri exprima, nu știu cu ce prilej, părerea, pe care 
m-am grăbit s-o semnalez și s-o combat, fără să pot 
prevedea viitorul, că orice stat ajunge să dispună într-
un anume moment de mijloace materiale însemnate, 
putând scoate în luptă mai multe milioane de oameni, 
se simte atras, în chip irezistibil, către creația și 
întinderea unui Imperiu. Adecă, îndată ce se găsesc 
într-o țară un mare număr de reprezentanți ai unei 
rase, sau ai unui grup de mai multe rase, care, prin inte- 
ligența, munca și disciplina lor, sunt în stare să înde-
plinească lucruri mari, capabile de a face pentru toate 
timpurile gloria acelei țări, ei n-au să-și cheltuiască 
mijloacele lor, așa de mari, pentru a înălța o mare civi- 
lizație, pentru a realiza opere de utilitate publică, de  
la care să învețe și alte țări, pentru a înălța acea viață 
morală, fără de care, toate cuceririle tehnice și toate 
îndemnurile vieții nu pot să aibă nici o valoare și chiar  
nici o dăinuire, ci acei oameni mulți, având la înde-
mână finanțe înfloritoare și ajungând a-și aduna cele  
mai formidabile mijloace de distrucție, nu au o altă 
datorie decât aceea de a năvăli asupra altor neamuri, 
de a le rupe independența, de a-i exploata, până la ul- 
timele margini în care se mai poate păstra o viață ome- 
nească și, dacă se poare, și aceea de a-i desnaționaliza, 
contopindu-i în rasa dominantă, care s-a impus prin 
cucerire. Ca unul care credeam cu totul altfel, în loc să 
mă aștept la întărirea Imperiilor existente  și la creația 
de Imperii noi, rezultând cu toatele din avântul în creș- 
tere al națiunilor europene, mă așteptam, dimpotrivă, 
ca formațiile imperiale, cuprinzând mai multe neamuri 
care nu se iubeau între dânsele, să se desfacă, supt apă-
sarea acestor antagonisme naționale, pe care nimic  
nu le poate înlătura, și, în felul acesta, neamurile aduse 
cu sila, de mai multă sau mai puțină vreme, între mar- 
genile Statului imperialist, să fie libere a se desvolta în  
voie, dând fiecare civilizației nota aceea deosebită 
care face interesul însuși al desvoltării spiritului uman.

Cum, după ce Germania d-lui Cartellieri încercase 
în rândul întâi din motive economice, nu naționale, 
să-și impună dominația asupra unei părți cât mai 
largi din Europa, creându-și și drumuri de pătrundere 
dincolo de hotarele continentului, s-a văzut că această 
încercare nu poate rezista față de încordarea solidară 
a altor state mari, care înțelegeau să nu îngenunche 
înaintea nimănui și a atâtor formații politice mai mici, 
a căror sinură dorință era să nu se atingă nimeni de 
o neatârnare, căpătată cu multă greutate, am putut 
spune: în discuția dintre colegul meu Cartellieri și 
dintre mine, eu am câștigat biruința. Prevăzusem că 
Imperiul austriac sau, sa-i zicem, Monarhia austro-
ungară, se va sfărâma în bucăți și toți acei Slavi și 
Români, care era înglobați  într-însa, pentru a fi 
supuși dominației dibace a elementului german, sau 
dominației mult mai puțin dibace a rasei maghiare, 
să se unească la statele naționale existente, sau să 
refacă statele pe care le-au avut odinioară.

Așa s-a și întâmplat, nu numai cu Austro-Ungaria, 
de a cărei împărțire se vorbea  de atâta vreme, dar 
și cu imensul Imperiu rusesc, din care s-au desfăcut 
Polonii pentru a-și crea un stat, tot așa de întins ca 
și cel de odinioară, Românii din Basarabia, reveniți, 
ca Moldoveni, la o țară acum unificată între Carpați 
și Dunăre, pe lângă popoarele baltice, Finezi, Letoni, 
Estoni, care nu avuseră cu toții statul lor deosebit, și 
chiar pe lângă Ucrainieni, care, pe baza unui dialect 

deosebit și a unor amintiri căzăcești, credeau că au 
dreptul să întemeieze o altă Rusie decât Rusia de la 
Moscova, mutată de Petru-cel-Mare la Petersburg.

Ce bucurie era pretutindeni unde ideea națională 
se vedea ajunsă la o biruință, pe care o așteptau de 
atâta vreme și pe care o plătiseră cu atâtea sacrificii! 
Se putea crede, prin urmare, că de acum înainte s-a  
sfârșit, și pentru totdeauna, cu imperiile de conglome-
rate și cu atât mai mult că nimănui nu-i putea trece în 
minte că în locul acestor imperii în care-i elementul de  
legătură îl formau numai dinastia și o tradiție plecată 
de la cucerire, o administrație apăsând  asupra tutu-
ror, ar putea să răsară alte imperii, a căror bază să fie  
mult mai largă și mult mai solidă decât aceasta. Și totuși  
ne găsim astăzi cu toții, și mai ales acei care suntem 
cetățeni, iubitori de neamul nostri înainte de toate, ai  
unor state naționale refăcute, create din nou sau între- 
gite, înaintea unei primejdii cu mult mai mari decât 
toate acelea care au pornit vreodată din idea imperială. 
Și atunci este firesc să ne întrebăm: oare statele mici 
de caracter național sunt ele menite să dispară sau, 
păstrând numai o aparență a independenței, la care 
păreau să țină așa de mult, să servească scopurile 
vecinului mai mare, care se lasă cu toată greutatea 
asupra intereselor de viață ale acestor state?

Mie mi se pare că răspunsul nu este așa de descu-
rajator cum se înfățișează multor oameni care cunosc 
bine împrejurările de astăzi, dar care nu pot trage 
îndreptățire dintr-o dezvoltare istorică, în care n-au 
fost inițiați decât numai superficial, prin vechi lecții de 
școală, prin cetiri de tratate populare înjghebate ușor, 
deși într-o formă foarte atrăgătoare sau și numai din 
lectura îndreptărilor de politică pe care le dau ziarele.

Întâi este bine să definim care sunt elementele ce 
se adaugă la creația noilor imperii și care le împing pe 
acea linie de necontenită înaintare, amenințând tot 
ce poate fi o piedică, supt orice raport, în dezvoltarea 
lor.    Avem, în momentul de față, un imperiu german, 
Reichul, moștenitor și al imperialismului austriac, în 
ce privește rosturile răsăritene, cu același Drang nach 
Osten, „împingere către Răsărit”, împotriva căruia se 
adunaseră toate puterile de rezistență ale statelor for- 
mate în Sud-Estul Europei. Avem , supt forma sovietică, 
de care nu se lasă înșelat nimeni, cu atât mai mult, cu  
cât Rusia noua și-a desvăluit, în timpul din urmă, scopu- 
rile ei, părăsind în cea mai mare parte toată ideologia 
zădarnică a unui comunism de încercări neizbutite, 
cu un imperiu care, admițând o anumită dezvoltare 
a civilizațiilor naționale, le-a strâns tot mai aproape 
de Moscova, în așa fel, încât orice tendință națională 
către independență întâmpină mijloacele cele mai 
aspre de împiedicare și de pedeapsă: deci, între Rusia 
țaristă și între Rusia comunistă nu mai este prăpastia 
de odinioară, ci aceasta din urmă continuă, cum era 
de așteptat, pe cea dintâi și aspirațiile se îndreaptă 
către aceeași regiune din extremul Orient, care 
odinioară era o ispită pentru armatele unui Alexeiev.

Italia, întregită în cea mai mare parte, nu este 
astăzi numai un stat național, ci, sub regimul fascist, ea 
se consideră, nu fără dreptate, în anumite privințe și 
adaug: în anumite limite, ca moștenitoarea vechiului 
Imperiu roman. Stabilită în Libia, cuprinzând Africa, 
pe latura cealaltă, în Etiopia, ea cere acea dominație 
a Marii Mediterane pe care o aveau Romanii, atunci 
când o considerau ca o mare a lor, Mare nostrum. 
Aceasta, fără a mai vorbii de influența, atât de firească, 
pe urmele Veneției, ale Genovei, ale Regatului celor 
două Sicilii, de pe vremea regilor normanzi și a 
Angevinilor, asupra regiunilor care formează ceea ce 
publicistica italiană s-a obișnuit a numi Balcania, deși 
este vorba și de vechile ținuturi latine, neclintite la 
nordul Dunării. Nu este de mirare că niciodată Englezii 
n-au ținut mai mult la ideea Imperiului britanic, a 

acelei Oceana de care vorbea odinioară interesantul 
istoric Froude și că încearcă să stabilească legături cât 
se poate mai strânse cu acele dominiuni, care, din 
partea lor, se simt astăzi mai apropiate – și până și 
Statele Unite își aduc aminte de tot ceea ce le leagă 
de Anglia! – care, continuându-și viața lor proprie, 
înțeleg să păstreze cât mai deplin comuniunea anglo-
saxonă. Ba, în fața unor anumite pretenții, Franța, o 
așa de mare Putere colonială, a ajuns să vorbească 
astăzi de „Imperiul” ei, considerând tot mai mult pe 
supușii de rasa galbenă, neagră sau arabă, maură, 
cabilă, ca fiind membri adevărați ai unei comunități 
imperiale, care trebuie apărată prin sforțările 
tuturor acelora, care se găsesc sub steagul tricolor al 
Republicei Franceze. Dacă ar fi un singur Imperiu, de 
sigur că amenințarea lui ar fi teribilă. Aceasta pentru 
că și la Germanii imperialiști, și la Rușii redeveniți 
țariști, de și de coloare roșie, și la Englezii al căror 
Suveran poartă o coroană împărătească, și la Italieni, 
care abia au celebrat amintirea lui August, dominator 
al Apusului și al Răsăritului, - de Franța să nu vorbim, 
fiindcă imperialismul ei este un fel de trecător act de 
defensivă mai mult decât altceva - , este vorba de două 
elemente de bază, care la imperiile de mai înainte, și 
la acelea, de până la marele război și la  acelea atât de 
depărtate, din antichitate, lipseau.

Noua  idee imperială se sprijină pe virtuțile, reale și 
foarte mult exagerate, ale unor rase care se consideră 
ca din naștere superioare față de ceilalți, Germanii 
admițând chiar că și în statele care n-au fost legate 
de forma politică a Reichului, orice element german 
trebuie guvernat, cât se poate mai mult, din capitala 
imperiului. Și, pe de altă parte, o economie națională 
întețită de marile cuceriri ale tehnicii moderne cere tot 
mai mare spațiu de pătrundere, ajungându-se chiar la 
discuții în toată forma pentru a se fixa, ca între Englezi 
și Germani astăzi, care sunt domeniile de producția 
materiilor prime care trebuie să revină unora și altora. 
Din fericire, imperiile sunt mai multe și ambiția lor se 
împiedică reciproc, în așa fel încât modesta viață a 
formațiilor naționale mai mici să se poată îndrepta  
când de-o parte, când de partea cealaltă, așa ca să 
înlăture primejdia. Dar mai sunt două considerații 
asigurătoare pentru noi aceștia care, chiar când aveam 
douăzeci de milioane de locuitori, suntem considerați 
ca făcând parte dintre „cei mici”. Nici un imperiu, 
aceasta o spune istoria, fie că el a pornit din acțiunea 
unui om de geniu, care se chema în secolul al ⅩⅢ- lea, 
Mongolul Ginghiz-Han, sau, la începutul secolului al 
ⅩⅨ-lea, împăratul Napoleon, fie că a rezultat, ca în 
cazul Imperiului roman, dintr-o cerere generală către 
pace, pe care n-o putea da decât puterea statului 
unic, n-a putut să dăinuiască. Națiunea imperialistă, 
în măsura în care cucerește, își slăbește însăși baza ei 
națională: oricât s-ar lupta să păstreze rasa, aceasta se 
amestecă, se contaminează și, dacă nu este vorba de 
trup, sufletul însuși  se influențează în așa fel, încât nu 
mai păstrează puritatea de odinioară.  Dar, mai ales, 
naţiunea	 este	 indestructibilă. Ea este cu neputință 
de distrus fiindcă, în deosebire de orice formă de stat 
și prin urmare și de forma aceasta în veșnică înaintare, 
care este imperialismul, ea	 nu	 este	 o	 formă,	 ci	 un	
organism.	Ea nu-și datorește ființa unui impuls politic 
sau unei vaste idei servite de mijloace geniale, ci unei 
elaborări care trece de-a lungul secolelor și, uneori, și 
a mileniilor. Există și până astăzi rasele care se puteau 
crede de multă vreme suprimate, și ele au ajuns 
să-și aibă, adesea, statul complet, sau aproape de 
desăvârșire, iar dacă pentru moment împrejurările au 
fost neprielnice, în fața lor stă un ideal național, care 
este o garanție de viitor.

(Continuare în pag. 15)



	  

Primarul	Mircia	Gutău	aduce	la	Râmnic	alte	fonduri	nerambursabile	de	peste	2	mili-
oane	de	euro	prin	semnarea	finanţării	pentru	două	proiecte	în	cadrul	PNI	„Anghel	Saligny”

Primarul Mircia Gutău a semnat joi, 16 noiembrie, două contracte de finanțare importante pentru mu-
nicipiu în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” gestionat de Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației. Astfel, cu bani de la bugetul de stat urmează să fie realizate în Râmnic proi-
ectele „Amenajare sens giratoriu strada Copăcelu, km 189+700 (la intersecția cu strada A.I. Cuza - Ocnele Mari)”, 
în valoare totală de 4.993.534,28 lei, din care finanțarea nerambursabilă este de 4.670.755,25 lei, și “Arteră 

de circulație între splaiul Independenței și strada 
Morilor, inclusiv pod peste râul Olănești”, în valoare  
totală de 8.573.413,40 lei, din care finanțare neram-
bursabilă 5.756.413,28 lei. Primul proiect își propune  
să crească gradul de siguranță al intersecției cu 
drumul spre stațiunea Ocnele Mari, dar și să fluidizeze traficul auto din zonă (foarte intens în anumite perioade 
ale zilei și cu precădere în sezonul estival), iar al al doilea intenționează îmbunătățirea circulației rutiere în zona 
centrală a Râmnicului, precum și o conexiune mai ușoară între obiectivele de interes public de pe malul stâng 
al râului Olănești (Stadionul Municipal, Parcul Zăvoi, Parcul Știrbei Vodă, direcții din cadrul Primăriei Municipi-
ului, Serviciul Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor) cu zona străzii Morilor (unde este în stadiu 
avansat construcția unei noi creșe) și cartierele adiacente.

Primăria Municipiului mai are în derulare tot cu finanțare prin PNI „Anghel Saligny” încă două proiecte mari de investiții: „Amenajare sens giratoriu intersecția Calea 
lui Traian cu strada Posada” și „Extindere rețea gaze naturale în Municipiul Râmnicu Vâlcea”, iar alte două proiecte de anvergură sunt în analiză la departamentele de 
specialitate de la MDLPA.

2	MILIOANE	DE	EURO,	FONDURI	NERAMBURSABILE

Biroul	de	Presă

ARHIM.	CHIRIAC	RÂMNICEANU
(Urmare din pag. 11)

Astfel, ierodiaconul Chiril se retrage din 
Mănăstirea Cernica în anul 1806, după ce petre-
cuse şase ani în ascultarea chinovială. Referindu-
se la moartea stareţului Gheorghe arhimandritul, 
survenită la 5 decembrie 1806, spune că a avut loc, 
„după ieşirea mea din Cernica”, deci avem motiv 
să credem că, a plecat la pustie cu binecuvântarea 
stareţului şi încuviinţarea duhovnicului său, ieromo-
nahul Iachint, care, de altfel, îi va urmări permanent 
evoluţia duhovnicească; se ştie că, atunci când a 
sosit momentul hirotoniei sale în treapta preoţiei, la 
Mănăstirea Tismana, acesta l-a recomandat, ca fiind 
corespunzător.

Frumuseţea isihiei o descoperise şi admirase 
Chiriac încă din copilărie, la Mănăstirea Bistriţa, apoi 
experienţa călugărească din Mănăstirea Cernica, 
dobândită sub îndrumarea ieromonahului Iachint, 
duhovnicul şi îndrumătorul său în monahism, fost 
pustnic în Muntele Athos, l-a determinat să apro-
fundeze, prin trăire personală, acest mod de viaţă. 
Despre alegerea făcută, spune că, „mai pe urmă, 
dorind de pustietate, şi auzind eu de sfântul Schit 
Iezerul, că iaste la adâncă pustie, şi iaste făcut de un 
strămoş al nostru, spuindu-mi tatăl meu, am dorit a 
ieşi din obşte, pentru linişte”.

Pentru realizarea sublimului său scop de viaţă 
isihastă, ierodiaconul Chiril caută cele mai renumite 
şi retrase vetre sihăstreşti din zona natală a Olteniei 
de nord, despre care auzise în timpul uceniciei sale 
la Şcoala din Mănăstirea Bistriţa. Mulţi sihaştrii de 
aici aveau renumele lor încă din perioada respectivă, 
întrucât majoritatea erau înaintaţi în vârstă. Printre 
ei se numără, ieroschimonahul Ştefan de la Iezerul, 
schivnicul Savva de la Stânişoara şi ieroschimo-
nahul Grigorie de la Cozia. Lângă aceşti călugări 
îmbunătăţiţi, voia tânărul monah să trăiască pentru 
a-şi satisface setea de isihie. (Va urma)

ION	SOARE	A	APUS!...	(Urmare din pag. 10)
Cum să nu mă bucur de acest sobor de spirite treze  

care mi-au luminat mersul prin ciudatul labirint al cărării: 
Dumitru Dumitrescu, Dorin Pavel, Alexandru Diacon,  
David Bucur, Emil Mârzan, Dumitru Alexe, Constantin  
Florescu, Dumitru Bălașa, Petre Petria, Nicolae Mazilu,  
Costea Marinoiu, Alexandru Mircescu, Petre Barda-
șu,Sergiu Purece, Petre Purcărescu, Petre Gheorghe,  Cor- 
neliu Tamaș, Veronica Tamaș, Ilorian Păunoiu, Dumitru  
Panu, Ioan Funariu, Florea Vlădescu, Toma Stanciu, Mi- 
hai Scărlătescu, Petre Tănăsoaica, Valentin Tașcu, Mari-
oara Murărescu, Maria Constantinescu, Ilic Momcilo, Au- 
rel Constantin Zorlescu, Virgil Florescu, Ionel Grigoriu, 
Marian Creangă, Gherasim Cristea, Angela Calangiu, 
Paul Angelescu,  Mihai Titi Gherghina, George Țărnea, 
George Anca, Corneliu Rusu, Nicolae Văcariu, Alin Pa-
rolea, Ștefan Stăiculescu, Viorel Popescu, Adrian Șuiu 
și... câți alții, pe care acest moment nu-i scoate în față!

Nu am venit la prohodirea de la Râureni, din mo-
tivele cunoscute (v. pandemia cu autoizolarea la 
Robești!), dar și din asumarea unui protest, acela al 
ducerii unei personalități, Ion Soare (acreditat cetățean 
de onoare!) în afara cetății slujite, gândindu-mă numai 
la câte rezolvări suspecte au umplut cimitirul eroilor, de 
la ...Cetățuie, de-a lungul timpului! Obișnuiam să ros-
tesc la despărțire câteva vorbe de adio, să-ți strig, cu 
tine încă trup martor,... numele și să se audă până-n cer 
că dacă, cumva, mi-ai greșit, cu voie sau fără voie, eu 
rog pe cel ce ne ridică păcatele să te ierte și în același 
timp să-ți cer dezlegarea pentru ale mele. Ne program-
asem cu câteva săptămâni în urmă să mergem la TV. să 
vorbim despre academicianul cel nou, al Academiei de 
sub Pământ (proclamat în 7 iulie.2020, la Ocnele Mari): 
Dumitru Drăghicescu. Amânarea, sine die, a emisiunii 
programate mă consola că de ziua Sf Voievozi ne vom 
întâlni, telefonic, cum făceai anual, de ziua numelui 
meu și... conform obiceiului ne vom întinde iar la taifas, 
mai mereu aprins, provocator, în vreo chestiune caldă 
în care ne luam pulsul și ne constatam poziționarea.

M-am gândit să numesc „epistola”: „Ion Soare-

îndrumătorul de serviciu!” pentru că așa ne-am cu-
noscut și că sub semnul călăuzirii altora, ca misiune 
personală/publică, poate ascunsă, a stat o viață de om.

Te-am cunoscut târziu, prin 1994, eu coborând cu 
domiciliul în Râmnic, de pe Valea Lotrului, la sfârșitul 
anului 1993. Arhivele Statului-Direcția județeană, erau 
de neevitat pentru consilierul județean (1992-2008) 
și directorul tehnic al amenajării hidroenergetice a 
Oltului (care includea și Lotrul!). Pasiunea pentru is-
torie, nevoia cunoașterii instituției cu... documentele 
(și din perspectiva obligaților publice, a consilierului!) 
m-au adus la Arhive! Ce oameni minunați am cunoscut 
atunci: Dumitru Andronie/directorul în exercițiu, Cor-
neliu Tamaș (istoric, scriitor/ fostul director), Dumitru 
Garoafă și nu în ultimul rând pe „rebelul”(spusa lui 
C.Tamaș, care îmi spunea Mișu!) Ion Soare! Interesat 
în publicarea unui eseu în vreo revistă culturală, pri-
etenul câștigat, Dumitru Andronie, m-a pus în legătură 
cu profesorul Ion Soare, care tocmai înființase revista 
ALMAROM, pe lângă editura cu același nume. Ceea 
ce trebuia să fie o întâlnire scurtă, de prim contact 
s-a lungit, trezind  instantaneu interesul unuia pen-
tru celălalt. Descoperisem în Ion Soare o tenacitate 
de piatră tare și ciocnirile noastre produceau inevita-
bilele scântei. Uneori acestea ne luminau, alteori ne 
îndârjeau și pregăteam noile argumente, ca doi ber-
beci gata de următoarea ciocnire. Mi-a devenit repede 
sfătuitor în cele editoriale; mi-a prefațat niște cărți; 
mi-a fost alături la evenimentele publice și îl simțeam 
sincron ideilor personale. Eram în plină tranziție, după 
schimbarea locomotivei politice din 1996, și apre-
cia public atitudinile mele din articolele publicate în 
săptămânalul Jurnalul de Vâlcea. Ion Soare s-a aflat 
lângă mine consilier editorial pentru tot ceea ce am 
publicat până prin 2000. Atunci, după alegeri, i-am 
observat o schimbare de atitudine, abia sesizabilă la 
început, care se va contura pregnant și va evidenția 
un adevărat curent de opinie care se va consolida 
instituțional... (vom reveni!). 

(Întregul articol se poate citi pe 
www.culturaarsmundi.ro)

14 noiembrie/2023



15noiembrie/2023

NUTZI	ACONTZ	(16.11.1894, Focșani - 
19.12.1957, Iași)

Pictoriță romănă, a urmat cursurile 
Școlii de Arte Frumoase din Iași (1914)
unde i-a avut ca pofesori pe Constantin 
Artachino, Gheorghe Popovici și Emanoiul Bardasare 
fiind colegă cu Aurel Băieșu, Max Arnold, Adam 
Bălțatu și Aurelia Vasiliu Gheață. După terminarea 
studiilor a lucrat ca profesoară de desen la Focșani și 
Constanța, apoi din 1950 stabilindu-se în București s-a 
dedicat exclusiv picturii, genurile preferate fiind: pei-
sajul, natura statică, floile și portretul. A realizat nu- 

meroase schițe în tuș și  
acuarelă în timpul călă- 
toriilor sale din insule-
le grecești, Bulgaia și  
Franța. Opera de artă 
(selectiv): Vedere din 
Syra, Peisaj de coastă, 
Peisaj din Balcic

CORNELIU	BABA (18.11.1906 - Craio-
va - 28.12.1997, București)

Pictor român cunoscut mai ales pen-
tru portretele sale a urmat Școala de Arte 
Frumoase din București (1926) și Institutul 
de Arte Frumoase din Iași unde a fost numit asistent 
la catedra de picturî 1939 și apoi profesor la aceiași 
catedră (1946). Începând cu anul 1958 a lucrat ca 
profesor de pictură la Institutul de Arte Frumoase 

(sursa: wikipedia)

Emil	MANZUR

Silviu	LAZĂR

Mirel duse cu teamă ceașca la gură. Luă o înghițitură mică, cu teamă. „Chi-
ar face cafea bună hoașca asta, gândi Mirel. Chiar foarte bună”.

- Dă bă hârtiile alea, să văd ce mama naibii ai scris în raportul de rectificare a 
necesarului de hrană.

- Vă rog, aveți aici hârtiile, împreună cu timbrul fiscal și dosarul cu șină. Mirel 
întinse toate actele cu mâinile transpirate.

- Mda, ia să vedem... Vasilica își puse tacticos ochelarii și luă hârtiile la analizat.
Au urmat 10 minute de groază pentru Mirel, doamna Vasilica cerceta și tot 

întorcea hârtiile pe față și pe dos.
- Ha, te-am prins nemernicule, de unde au apărut 200 de tone de piure de 

cartofi și 100 de tone de savarină? Piureul de cartofi și savarina nu erau incluse pe 
listă! Am înțeles că ai suplimentat iahnia de fasole cu 70 de tone, cioba de burtă cu 

ROMÂNIA,	ANUL	2045
(Episodul 9)

SERIAL VIRTUAL 100 de tone, varza și cârnații de Pleșcoi cu 100 de tone fiecare, micii și mujdeiul cu 
200 de tone, tot fiecare. Și te-ai gândit ca diferența de 300 de tone, până la 1800, 
s-o adaugi la piure și savarină, așa-i? Ăsta-i fals în acte băiatule, te așteaptă ani grei 
de pârnaie!

Mirel era transpirat din cap până în picioare. Era conștient că introdusese pe 
listă piureul și savarina. Era înnebunit să mănânce cârnați de Pleșcoi cu piure și  
varză, iar la sfârșit să savureze o savarină zemoasă. Nu știa cum să răspundă acu-
zațiilor. În schimb, a avut o revelație. S-a gândit s-o abordeze pe doamna Vasilica 
pe partea sentimentală, chiar dacă ea ura copiii și animalele de casă, de orice fel.

Căzu de pe scaun în genunchi în fața Vasilicăi și, cu lacrimi în ochi, zbieră 
deznădăjduit la ea.

- Tanti Vasilicaaa, vă rooog mult, mama îmi făcea în fiecare duminică piure de 
cartofi, cu cârnați de Pleșcoi și varză, iar la sfârșit mă servea cu o savarină. O să fiu 
plecat de lângă mama 2000 de zile, vreau să-mi aduc aminte de ea baremi la felul 
cum îmi gătea. Vă rog frumos!, zise Mirel cu sughițuri în glas.

Vasilica Mătrăgună, pentru prima dată în viața ei, s-a înduioșat. O mișcase la 
suflet adresarea cu „tanti”, lucru ce nu-l auzise în viața ei. Toți o făceau hoașcă sau 
băbătie, dar nimeni n-a făcut-o tanti vreodată. „Uite bă, ăsta putea să fie copilul 
meu neiubit, gândi în mintea ei Vasilica. Cu toate că e urât ca foamea, totuși e 
deștept și sensibil.”

„Nicolae Grigorescu“ din București. A expus la nu-
meroase expoziții de artă din țară și srăinătate pre-
cum Veneția 1954, Tokio 1964, Berlin 1964, NewYork 
1970, Moscova și Viena 1979. Opera de artă (selectiv): 
Întoarcere de la sapă (1943), Țărani (1953), Odihnă pe 
câmp (1954), Portretul lui Mihail Sadoveanu (!952), 
Poetrtul lui Krikor Zambacian (1957). Distincții (selec-
tiv): Premiul de stat 1953, Medalia de aur la expoziția 
internaținală de la Varțovia 1955, Premiul pentru por-

tret Sofia 1973, Ordinul Steaua 
R.S.R. 1971. Titluri (selectiv): 
Maestru emerit al artei 1958, 
Artist al poporuli 1962, Mem-
bru corespondent al Academiei 
Române 1963, Membru core-
spondent al Academiei de artă 
Berlin 1964.

VALENTIN	 POPA (20.11.1940 
București - 21.09.2010, Paris)

Pictor grafician și grvor român, recunos-
cut ca unul dintre cei mai proeminenți gra-
vori ai lumii a participat la numeroase ex- 

poziții din țară și stră-
inătate (Geneva, To-
kio, Barcelona, Bonn 
etc.) organiate de Uni-
unea Artiștilor Plastici 
din România (1965 
- 1973). Începând cu 
anul 1974se stabilește 

ISTORIA	PICTURII	ROMÂNEȘTI	-	NOIEMBRIE
la Paris lucrând pentru Salvdor Dali (1976 - 1986) pes-
te 100 de plăci de gravură. De asemenea a participat 
la expoiziții de artă din Paris dintre care Galeria Furst-
enberg(1976), Cite des Arts (1978), Centrul Cultural al 
Ambasadei Române (1998).

BARBU	 ISCOVESCU (24.11.1816, 
București - 24.11.1854, Constantinopol, 
Imperiul Otoman)

Pictor român de etnie evreiască a făcut 
parte din grupul de pictori revoluționari de 
la 1848 care au fost promotorii artei în România. A 
beneficiat de o bursă de studii acordată de Banu Mi-
halache Ghica urmînd cursuri de artă la Viena și apoi 
Academia de Arte Frumoase din Viena unde i-a avut 
ca profesori pe Joseph Danhauser, Johann Ender și 
Moritz Michael Daffinger.

În perioada exilului, după1949, artistul a urmat 
cursuri de pictură la Paris în ate-
lierele lui Michael Martin Drolling 
și Francois Edouard Picot. Ope- 
ra de artă (selectiv): Portrete - 
Constantin Șerban, Constantin 
Mavrocordat, Portret de femeie, 
Necunoscut în uniformă, Petru 
Dobra, Dimitrie Bolintineanu, 
Nicolae Golescu, Avram Iancu.

STATE	ȘI	NAȚIUNI	(Urmare din pag. 13)

Cine ar fi putut crede, în lumea Sovietelor, că o 
parte din Armeni își vor putea cultiva întreaga tradiție 
națională în domeniul culturii, de unde pleacă apoi 
toate celelalte? Cine ar fi putut să prevadă creația 
unui stat sirian, care se desface, astăzi, aproape cu 
totul de sub tutela franceză? Cine și-ar fi închipuit că 
în Egiptul regal, cu înalte ambiții, se va crea o viață, 
în care vechiul element de pe vremea Faraonilor v-a 
avea un rol tot mai mare? Cine ar fi putut să considere 
pe Arabi ca un element național în stare să întemeieze 
mai multe formații politice și să încerce înlăturarea 
hegemoniei  evreiești în ținuturile vechilor regi din 
Iuda și din Israel? S-ar fi putut gândi cineva la reparația 
rasei asiriene și la reluarea în Irac a unor tradiții care 
se ridică până la Haldeia lui Nabucodonosor?  Puterea	

naţiunii	stă	în	lunga	pregătire,	prin	care	ea	a	ajuns	să	
fie	o	limbă,	o	amintire	și	un	ideal.	Națiunea italiană 
s-a format din elementele cele mai deosebite, în jurul 
sâmburelui latin din centru Peninsulei: au fost Gali 
de supt Alpi, au fost Liguri din Nord-Vestul italian, au 
fost atât de puternici  Etrusci, între Marea Tireniană și 
Marea Adriatică, au fost vechii Veneți, Iapigi, Menapi, 
tot așa de Iliri ca și o parte din strămoșii noștri, au 
fost Greci din Grecia Mare a Italiei sudice,  au fost 
elemente feniciene și arabe așezate în Sicilia. Atunci 
când graiul latin s-a impus, el era vorbit în formele 
cele mai deosebite, cu deosebiri ca între Piemontezi 
și Sicileni. Și cât timp a trebuit să treacă pentru că 
orice Italian să vorbească în limba lui Dante și a lui 
Petrarca! Aceeași deosebire de rase a fost în Franța, și 
ce trudă  a trebuit, fără impunere, ci prin mersul firesc 
al împrejurărilor, ca să se creeze națiunea franceză! 

Nici un decret n-a pus  piedici limbii bretone și n-a 
permis numai în domeniul popular și poetic admirabila 
limbă provensală a Sudului, și totuși, printr-o înceată 
prefacere, s-a ajuns, abia în pragul secolului al ⅩⅨ-
lea, la aceea, ca orice Francez să se simtă Francez, 
vorbind limba franceză. Mai este nevoie să amintesc 
prin câte am trecut noi ca să ajungem unde suntem 
acum? Se pot ronțăi hotarele, se pot pronunța în 
conferințe internaționale desfaceri de provincii, se 
poate chiar nimici un stat național. Nu	 aveţi	 nici	 o	
grijă:	naţiunea	îl	va	face	la	loc,	și	de	multe	ori	mai	
întreg	decât	cum	fusese	înainte	de	lovitura	pe	care	
dușmanii	o	credeau	mortală. 

NOTA:  Material din arhiva profesorului istoric dr. 
doc. Titu Georgescu oferit de soția sa Ileana.  Articol 
publicat în „opinia națională”  din 26 martie 2001 cu 
subtitlu  „Text inedit și de stringentă actualitate”.
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Ana-Maria	LAZĂR

Un arbore cu conținut biochimic foarte 
diversificat, asigurând multiple utili-

zări în terapia medicală și în alimentație este

NUCUL
Frunzele de nuc (Juglans regia L.) conţin 

tanin, acid galic, acid elagic, inozitol, ulei 
esenţial, hidroiuglonă, iuglonă, vitamina C, 
flavonoizi. Ceaiul din frunze de nuc are bene-
ficii în ateroscleroză, diabet, afecţiuni cardia-
ce, hipertensiune arterială, diaree, enterite, 
colite, infecţii streptococice şi stafilococice, 
tratamentul cancerului mamar, secreţie exce-
sivă a glandelor sudoripare, afecţiuni farin-

giene. Infuzia de frunze de nuc se poate folosi 
la inhalații, gargară, sub formă de comprese 
sau spălături locale. Este eficientă împotriva 
mătreții, este colorantă pentru păr și pen-
tru piele, depigmentări (vitiligo), dermatită 
seboreică, perspirație excesivă a mâinilor și 
picioarelor.

Să vă fie de ajutor!

TRAISTA	
CU	PLANTE	
MEDICINALE

Marius	DRĂGHICI

Un eveniment cultural unic, greu de cuprins 
în puținele cuvinte ce ne mai rămân pen-

tru a elogia o activitate impresionantă a unui art-
ist complet, Angela Tomaselli, fiică și cetățean de 
onoare al  Brezoiului, aflată la moment aniversar. 
Născută la 5 noiembrie 1943, de origine italiană 
pe linie paternă, dintr-un tată italian născut în 
România și o mamă jumătate nemțoaică, jumătare 
româncă, artista a adunat  peste cincizeci de ani  pe 
tărâmul picturii. Absolventă a Institutului de Arte 
Plastice ,,Nicolae Grigorescu’’ București, secția artă 
monumentală, promoția 1961-1967, debutează 
în 1969 la Expoziția Republicană de la București. 
În perioada 1967-1970, este muzeograf la Muzeul 
de Artă Modernă și Contemporană din 
Galați, apoi din 1970, profesoară la Li-
ceul de Artă din Galați. Este membru 
al Uniunii Artiștilor Plastici din Româ-
nia din 1971, iar din 1993, membru al 
Filialei de Pictură a UAP București. Are 
numeroase expoziții personale în țară 
și străinătate, participări la cele de artă 
contemporană românească, călătorii de studiu peste ho-
tare și prezențe în tabere de creație, a fost răsplătită cu 
premii și distincții pentru creațiile ei. Vernisajul expoziției 
aniversare a fost pe 3 noiembrie 2023, ora 18.00, la Gale-
ria Artex din Râmnicu Vâlcea, curatată de Gheorghe Di-
can, vicepreședintele Uniunii Artiștilor Plastici din Româ-
nia și Președintele Filialei UAP Vâlcea, iar analiza critică 
a exponatelor a venit din partea Luizei Barcan, jurnalist, 
critic și istoric de artă, membră a Asociației Internaționale 
a Criticilor de Artă (AICA), membru al Uniunii Artiștilor 
Plastici din România, Filiala Vâlcea, membru fondator și 
director al Fundației HAR (Habitat și Artă în România). 

ANIVERSARE	ȘI	VERNISAJ	ANGELA	TOMASELLI

Debutul manifestării s-a petrecut cu un moment 
muzical al fiului artistei plastice, Alex Tomaselli 
împreună cu Raluca Stoica, partenera sa, adică 
Bluesette Duo, apreciat de zecile de participanți 
la eveniment, cu un repertoriu foarte diversifi-
cat și în mai multe limbi. Pentru a marca fru-
mosul moment, domnul Dican a pregătit câteva 
surprize din partea colegilor și a prietenilor, un 
tort special și o șampanie, care au fost însoțite 
de aplauze și s-a cântat ,,Mulți Ani Trăiască!’’. 
Totodată, i-a fost oferită  artistei Diploma de 
Excelență pentru întreaga activitate desfășurată 
pe tărâmul artelor, din partea Uniunii Artiștilor 
Plastici din România, semnată de profesorul 
universitar Petru Lucaci, Președintele UAP din 

România. Luiza Barcan a mărturisit că prietenia domniei 
sale cu Angela Tomaselli datează de mult timp pentru că 
,,este o prezență culturală foarte activă, foarte dinamică, 
are un neastâmpăr creator’’, iar expoziția festivă reunește 
lucrări noi și din seriile mai vechi. Referitor la stilul 
compozițiilor sale, se observă faptul că-și păstrează pro-
priul stil, cu multe personaje și obiecte, o suprapunere 
de arhitecturi, de planuri, afișând opusul materialității. La 
încheiere a vorbit Ioana Grosaru Președintele Asociației 
Italienilor din România(RO.AS.IT.), care a finanțat apariția 
albumului cu lucrările pictoriței. Expoziția poate fi vizitată 
până la data de 28 noiembrie 2023.   
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